


Bořek Vakr

S kýmže hovoří jazyk ve své samotě, přibitý k nápisu 

patkami liter, k básni metaforami, k člověku záchvěvy 

ježie osobní historie? Lidstvo vyvíjí jazyk tía, že se 

domlouvá, že mluví, řejmě lze říci také naopak, že 

jazyk vyvíjí lidstvo, uváděje věcné dějiny lidstva, 

hrnčířství, rybolov, války a pod., ve své podstatě na 

jazyce nezávislé, čím dál víc do vztahu se svými vlast

ními dějinami, s dějinami symbolu. Jazykový znak, 

vytváří ke značené věci vztah ve svém původu a ve své 

podstatě tak podivuhodně umělý, jako je např. vztah 

písmene ä ke zvuku "A”. Prostý fakt, že mluvíme, je 

ve své původní hloubce tak úžasný jako život súca. Lze 

vyslovit prazvláštní vvrok, že jazyk ve své samotě hovoří 

prostřednictvím lidského ducha sám k sobě, že člověk 

je zde vyžván, nebo použit, nebo vyvolen, o by byl mostem, 

nebo přesněji křižovatkou aesěísiných ti je as tví a *o 

při zdravých smyslech a při rozumu ostrém Jaco skalpel, 

prožívá toto dvojznačné privilegium s oblažujícím .děsem 

;.AVľ. '



OHROŽENÍ 

kvantitou

Jako kazatel, kt .rý au sei káaat každou naděli, připravovat 

biblické hodiny, pohřební proslovy, a dokonce i proslovy 

svatební, bývsl jsem často unaven. kojen psychicky , ale i 

neeticky ' . Jako profesionál j ,en byl totiž nucen plýtvat 

slovy .Zajisté, biblický ai olovy , ale to xení výhoda, nýbrž 

handicap : plýtváni vátými* slovy ruinuje Slováka víc 

než kupení slov a jejich notorické opakování v běžné civilní 

hadýrce .

Vyrobíš proslov 1, proslov 2, proslov X

liapíšeí a předneseš aoditaci a/ , meditaci b/ , atd.

Posouváš se nebo skáčeš od textu k textu. Každý text je celý

kosmos • jnažíš se nejít neetickou osu tohoto kosmu. Zapneš 

duševní motory. Vyvineš maximální úsilí, abys pochopil, při

jal, interpretoval, předal • Cítíš s jse na břehu mohutného 

oceánu Zvěsti. Bylo by potřebí zastavit, zastavit se • Jtop, 

dej přednost jízdě na hlavní s&lnici. Jylo by potřebí zůstat 

tise stát u jednoho, jediného slova . Kříž, spasení, nebeská 

«Kva* odvaha k sv^ďoetví • Co to znamená ? Setrvat. Meoďbí 

hat předčasné od zvóstného výbojo jedné perikopy ko kérygma- 

tickému vjooji perikopy jiné, lilo by jotřabí, cítíš, vyslovi 

myšlenku sdělit ji ostatním .

Sdělit, sdělit se - to neznamená üechaaicky předat . 

-ředívási, traduji, to yřaco zotmená : důvěřuji druhému, pře— 

dávám at onu částku poznání, jež al bylo dána, .ně osobně, ve 

zvláštní chvíli, kdy chronoe, odpočitatelný hodinami , je 

náhla zaskočen a romoŽen Sasem, kdy se splňuji zaslíbení, 

kdy nadešel čas, kdy se splňují zaslíbení,-kairoa.



2.2

A toto oblažující, byt mnohdy hořké a tvrdé poznání je 

seménkem, z něhož klíčí poznání člověka, k němuž jsem posí

lán.

Ale překotný běh stromořadím pojmů, teologické žon 1ování 

t rmíny, aecharická repetice zvěsti, christologický happy 

ond, prázdná, didaktičnost, nedostatek dialogu — to všechno 

činí z kazatele ideologa biblické zvěsti a z biblické zvěsti 

30 stává neprostupná biblická ideologie.

a-'a JeŽíú, hřích, odpuštění, vzkříšení, apostolikum od 

shora až dole, anž by bylo respektováno to, čemu se říká 

disciplina arcani, -to vše se stává šedivou iaeovou kaší, Jíž 

se nikdo nenasytí . Ideologie traktovaná farářem aá opiátní 

charakter, a mohdy už ani to ne, nebot opium aspoň vzrušuje * 

množství slov na kazatelně i mimo ni však jen otupuje, utlou

ká ; mechanicky zařazuje skutečné životní problémy do karto

téky navyklých dogetických schémat •

Kazatel i posluchač je unaven • Cítíš * kvalita ustoupila, 

byla odsunuta, bezbřeze roztahuje se v našich okruzích 

kvantita s počítáním odmluvených akcí a s pečli- 
* * 

vou registraci dušiček bez střízlivého misijního výhledu.

Seneca říkal, že pohanské modlitby svou mnohomluvností a ste

reotypností unavují bohy / fatware deos/ .

Jsme o h r ž e n i kvantitou.

Zavaleni kvantitou vede k znechucení • Unavujeme lidi 

/ fatigare homines/ - i sebe •

Jak objevit a realizovat ono * non. Hiulta, sed mul turn 

/ ne mnohé, nýbrž mnoho/ ve svém pracovním a tvořitalském 

okruhu ? Jak se dostak k myšleni, které b o- 

1 í, ale které přináší dobré ovoce . hebudeme ustanoveni 

nad amohým, níbudame—li věrni v mále •



M. Balabán

Daniel — občan a vyznavač 
/ Loajalita a věrnost /

Daniel — vyznavač a občan 
vyznavač a státník 
—vyznavač a muž velkého světa 
confessor et professor

//dějinné zařazení//

Knihu Danielovu zařazuje Kralická v souhlasu s biblí řeckou 
/Septuaginta/ a latinskou / Vulgáta / mezi tzv. velké pro
roky« Bible hebrejská / Masora/ řadí ji však mezi tzv« spi
sy, které následují po Zákonu a Prorocích .Patrně proto» že 
si židovská církev / synag oga/ byla vědoma toho, že lite
rární původ této knihy je pozdější, než by vyplývalo z * hi
storických* *udajů tohoto proroctví» Podle těchto údajů 
měla starověká, i středověká církev Daniele za knihu'e x i 1 — 
n í » kladla její vznik do doby babylónského zajetí, tedy 
do 6»stol» ante. Již ve starověku se*však ozývaly hlasy, ni 
něž navázali myslitelé novověcí, že je nutno vznik této kni-J 
hy posunout až db stol ante, do doby, kdy bylo židovstvo su
žováno Antiochem IV« Eýifanem .Tento dobyvatel a diktátor 
hasahoval přímo do vlastních náboženských věcí židovstva, 
sáhl brutální rukou na samu chrámovou bohoslužbu, zneuctil 
rouhavou rukou na samotný o 1 t á ř / = ohavnost 
zpuštění na místě svátém*, pronásledoval věrné Zákonu, před
pisům, tradici. Hospodinů . V těchto těžkých dobách, kdy pod
nikala partyzánská židovská vojska za velení bratří Makkabej- 
ských nerovný zápas s řeckými uzurpátory, bylo nezbytně tře
ba posily duchovní. I byla sepsána kniha prcr okého obsahu— 
a to pod jménem či titulem Daniel. Jejím úmyslem bylo 
ukázat těžce zkoušenému lidu, že Bůh má o^ěže dějin ve svýeh 
rukou a nikdy je ze svých rukou nepouští. Dopustí-li na svůj 
lid i zkoušky a trápení, je to jen načas / viz různá datová
ní, jako až do času a časů a částky časů* / a pne vytříbe
ní věřících » Zkouškami a bědami jdou věřící spolu se svým5 
trýzniteli k okamžiku» kdy Starý dnů odevzdá vládu věcí 
Synu člověka, pomazanému Páně, Mesiáši«, Stůjte pevně, Pán 
blízko - toí cantus firmus této knihy^

3 .1



3. 2

//autorita jména Daniel//

Autority jména Daniel je tu použito proti, aby byla 
knize zjednána větší vážnost a průraznost • Tehdy v tom neby
lo nic divného, jestliže se připisovaly knihy věhlasným au
torům nebo osobnostem, kteří třeba už staletí nežili o 
Daniel spolu s Noachem / Noe/ a Jobem /sr Ez 28,3/ tvořili 
trojici, která patrně odedávna tkvěla v myslích Izraelců 
/Židů/ jako trojice mužů vynikajících zvláštní spravedlností 
a obestřených rouškou tajemství ./ Nadto ví dnes starozákonní 
věda, že jméno Daniel je převzato z bájeslovného okruhu save— 
rosyrského : v městě Ras Šamra /Ugaiit/ byly vykopány klíno
pisné tabulky, ž nichž vysvítá, že D a n e 1 = biblický 
Daniel je jedna z mýtických postav uctívaných pohanským li
dem 13oStoloante v syrské oblasti a jinde . Danel spadá do 
okruhu božstev, jež ^jou náznačným symbolem plodivé /vedeta— 
tivní/síly země a koloběhu ročního 'údobí . Biblická tradi
ce směle sahá po tomto jménu, vyprázdní / či modifikuje/ jeho 
obsah, naplní je obsahem svým, a tak je očistí /profiltruje/ 
pro službu zvěsti o moci Hospodinově .

Tak se stává z někdejšího pohanského božstva mládenec judsky 
Danial, který nás učí, že ne přírodní koloběh nebo automatick 
běh dějin, nýbrž postoj božího lidu ote
vřeného naddějinné pravdě je to 
nejpodstatnější na této zemio

I stává se Daniel typem a příklad em lidu 
otvíraného a otevřeného pravdo 
k službě společnosti a světu.

Již jméno Daniel říká mnoho . Znamená ' Bůh je 
můj soudce o Je to skoro jako Husovo odvolávám se k Je
žíši Kristu' na sněmu v Kostnici o Rozhodujícím činitelem, 
na kterém je možno se orientovat, není člověk, byt to byl 
sám král, dobyvatel, mocnář, ani jakákoli lidská’moc nebe 
chytráctví, nýbrý sám Bůh jako Pravda ukazující 
spolehlivou cestu v bezcestí slepých děj^inných uliček. 
Rozhoduje Bůh, který soudí /tzn v biblickém pojetí čistí 
napravuje a rehabilituje/ zemi, svět, v němž žijeme a který 
spoluvytváříme, navzdory všem lidským šalnán, byt jakkoli 
rohatým. To vyznáváni A jestliže mně za toto



3. 3

vyznaní chystáte hranici, třeba sedmkrát víc rozpálenou, než 
obvykle, vězte : Nebojím se těch, kteří mordují tělo, nespek— 
ji jen Toho, který může duši i tělo zahubit! v ohni pekelném« 
Na to se odvolávám • Zde je těžiště mé interpelace»

I» Dvojí aspekt danielovského 
postoje

a// loajalita v pravdě

Postoj 'božího lidu se zrcadlí v příbězích Danielo
vých / 1—6/ , naděje tohoto lidu v Danielových viděních 
/7-12/.

Postoj lidu otevřeného pravdě vůči státu, národu, současným 
programům atp má dva pilíře»

Prvním z těchto pilířů je radostné vykoná
vání světský ch úkolů vrámci státní 
organizace ,to znamená pravou a čistou, ale skuteč
nou ob č ansko st, loajalitu . Zde se můžeme odvolávat 
na Husa, Komenského, Kalvína, Zvingliho, Niemällera, Hromádky 
a jiných« A s občanskostí se pojí pravá lidskost, 
která se nevyhýbá ničemu, co je z lidsky dobré a krásni •

V jaké situavi žila danielov ská církev ? V z a j et i « 
Státní 'úsilí i akce, státní aparatura a představenstvo byly 
ryze pohanské . Ne již izraelský král, více či méně 
dbající Zákona, ne izraelské /Židovské/ kněžstvo, věrněji ne
bo nevěrněji konající pohoslužbu ke cti Hospodinově, nýbrž 
král reprezentující svou osobou pohanské bož
stvo /Marduk /, kněžstvo uctívající hvězdná a,přírodní 
božstva, úřednictvo holdující modlářství .

Čekali bychom, že se Daniel, skutečný reprezentant božího 
lidu, stáhne do ústraní, že odmítne královy nabídky jako dá—' 
belská pokušení,' nebo, bude-li hrdinou, že se postaví na ve
řejném místě a jako kdysi Jonáš v Ninive začne volat.. Běda 
městu tomuto oplývajícímu modlářstvím • Ale nic takového se 
nestalo« To si přeje jen naše zbožná farizejská duše. Jen 
listujte v těch prvních šesti kapitolách Danielova proroctví. 
Daniel a jeho tři druhové, Ghananjáš,Mizael a Azarjáč, u- 
poslechnou rozkaz královský, učí se 1 i bernímu umění, kaldej— 
kému jazyku /L,4/, ano patrně i astrologii ZL,2O/.



Neváhají a vzdělávají se takto, a tí> i za cenu toho, že jsou 
změněna jejich jména .A jméno bylo tehdy víc než dnes. 
Znamenalo pečet ducha nositelova, zaměření, program • 
Např. Daniel = Bůh je můj soudce přejmenován na Baltazara = 
Bále, ochraňuj krále, podobně přejmenována jména Danielových 
druhů . Ale‘Daniel a jeho druhové přijali i tato nová jména, 
zřekli se okatého protestu a rozhodli se správně vykládat 
svá jména svým p o s t o je m o A to je někdy daleko těžší 
než ' slavnostně formálně protestovatzo 
Když'Daniel vyloží Nabuchodonozořovi jeho sen, na jehož vý
klad nestačili vykladači z povolání /2,2O/, rozkáže král do
konce, aby ' oběti a vůně libé obětovali jemu' /2,46/ — a 
nikde nečteme o protestu Danielově • Daniel jě pak ustanoven 

pánem nade vší krajinou babylonskou /2,48/, Sidrach, Mí
zách a Abdenago jsou ustanoveni za představené země, tedy za 
nejvyšší úředníky babyl 'onské . Když pak sdělí Daniel výklad 
snů Balsažarovi, ocitá se na jeho hrdle ' řetěz zlatý a 
Daniel se stává " třet^ v královstvíz/5,^9/ o Vysoké místo 
Danielovo ve státní aparatuře potvrzuje i Darius Médský J 
vždyt dokonce ' myslil ustanovit! jej nade vším královstvím 
/6,3/ — tedy prohlásit! ho přímo za svého zástupce.

To je jasný pohlad na věci, bez farizejských vrásek 
a sektářské úzkoprsosti • Klidné vykonávání světských úkolů. 
Církev jakožto lid otevřený Pravdě není ' stát ve státě , 
je —socílogicky vzato— součástí státu . Křestan není kře
st an em a /!/ občanem / to by byl v nejlepším’případě luter
ský dualismus/, nýbrž občanem, který jedná v křestanské od
povědnosti, křesťanem, který nesetřásá své občanské povinannric 
nosti, nýbrž je si jich plně vědom. - Ano, Daniel dochází 
dokonce státní ochrany, docela v souhlasu s R 13,5 .—Daniel 
je vytažen z jámy lvů a do jámy jsou z rozkazu královského 
uvrženi jeho osočovatelé /6,24/.

Tento otevřený, ničeho lidského se nelekající postoj 
plyne z jistoty, že je to Bůh, kdo ustanovuje i sesafcuje 
krález, že je to Bůh, kdo se hlásí x ke světské 
oblasti jako ke své a nemá ji ani za údolí pláče, 
ani za jeviště úábelských rejdů » Křestanu je cizí pohled,

3. 4



3.5

který vidí ve státníín. mechanismu a v dějinném střídání 
politických režimů jen jakýsi nezbytný val bránící tomu, 
aby se náš svět , svět Bohu odporných lidí, nezřítil do 
propasti, chaosu a nicoty. Dá se obrazně říci, že Bůh t r — 
p í /! !/ vzpupností takového Nabuchodonozora,— jak jinak by 
mu již předem ukázal, co ho čeká, proč by ho zase povýšil, 
když došlo u tohoto krále k ' pokání' = rozpoznání, jak 
marná byla jeho pýcha ?! -

To je také reformační a bratrský postoj ke státu a vr
chnostem 5 ne hrozby a kamenně farizejský pathos, nýbrž 
spíše prosba a naléhavá žádost, a také naděje v obrat .

Kdo zbourá tento pilíř danielovského postře lidu povolané
ho k pravdě, dostane se do dravých vod sektářství, které 
například pro svědectví Jehovovo zastře a pošpiní Ježíšovu 
lásku k celníkům a vstrčí peníz kařarnaumské daně rybě zpět 
do úst . Kdo zbourá tento pilíř, stane se nanejvýš objekti— 
vistickým pozorovatelem a registrátorem události, bude—li 
jim vůbec věnovat nějakou serioznější pozornost.

Daniel víozatímnosti babyl 'onského státu 
a státního uspořádání věcí vůbec, ale ví přitom neméně pevně: 
jde ornou věc, mea res agitur,-stát jsem /i/ já, 
l»état c»est moi .

b// nezbytnost vyznavačského 
postoje

Neméně troufalé by však bylo zbourat druhý pilíř 
danielovského postoje. Tímto pilířem je protest 
proti jakémukoliv zbožněnístá- 
t u, jakémukoliv zabsolutnění lidský ch 
věcí, jakémukoli kultu osobo

Tento protest se nemusí vždycky dít formou slavnostních 
prohlášení, nýbrž prostě i tím, že danielovská církev 
jde vlastní cestou, a to i tam, kde' 
je zvláště nucena k tomu, aby ji opustila, a aby v zájmu 
lidstva, rasy, třídy, pracujícího lidu atd nastoupila 
cestu jinou. Někdy jde věc vyřídit tak říkajíc soukromou 
cestou, od člověka k člověku. Tak hned v 1.kapitole vidíme, 
jak judsští mládenci- vyznavači rokují se * správcem nad 
dvořany a přesvědčují ho * Zkus to s námi, uvidíš, pře
svědčíš se sám Zi,8nn/. A Ašpenaz přes veliký strach z krá
le na takovou zkoušku přistoupil •



Jak odvážný to byl počin ! Uvažme, že Daniel a jeho druhové ne
odmítali víno a pokrm jenom proto, že to bylo víno a žetylo z krá
lovského stolu, nýbrž spíše proto9 že tyto věci měly při královské 
tabuli funkci bohoslužebnou .Šlo patrně o jakýsi druh 
večeře Páně, zde ovšem večeře Adonisovy či Mardukovy, při níž 
byla plodivá síla země představována jako nápoj věčného života .

Ale kde se jedná o věci vyžadující 
náboženskou učtu, tam jdou kompromi sy 
stranou. Kde jde o'věci ideologické prodchnuté 
náboženským pathosem, tam musíme říci své Ne.

Na tomto místě musím připomenout jednu 
jakoby samozřejmou věc . Mezi Babyl 'oněm a námi leží tisíciletí. 
Nápadný kult babyl onský má dnes zcela jiné formy .
Adonis se v šatně áějin převlékl a vystupuje v moderním šatu. 
Prezentuje se ve formě různých filosofických postojů či škol 
moni stického zaměření /sr. duchovní monismus Hege— 
lův a dialekticko-materialistický monismus Marxův,popřípadě Löt 
ninův / i v podobě uzavřených /neprodyšných/ ekonomicko—poli
tických totalitní ch systémů, jež nelze bez velkého 
rizika Icritizovat . Dobře rozuměno t Nejde mi degradaci
postav představujících filosofické, ekonomické a politické systémy, 
nejde mi o degradaci díla mužů a žen, kteří vneesli do dějin 
užitečný znepokojující revoluční kvas , nebo se pokusili nalézt 
odpověS. na zákLsda základní otázky života a lidské existence 
vůbec ľ Spíše než akce, provolání, požadavky a teorie moderních 
/monisticky zaměřených/ myslitelů nebo politiků musím, .být—imunní 
vůči atmo sfé ř &, která vystačí jen s člověkem a jeho mož
nostmi a je prolnuta parfumem logicistiky, která například v záj
mu vývoje' odsunuje konkrétního /= individuálního/ člověka^na 
druhou/vecllejší/ kolej . Tady je člověk obětován v ě c i o Nutno 
odmítnout atmosféru třídní /náboženské, rasové etc/ n e n á ■ 
v i s t i, která s jistým typem lidí užskončilaa vidí jen 
jedinou možnost a nutnost : zamáčknout je jako obtížný hmyz® 
Jakmile někdo na nás požadujo, abychom uznali za logické/!/, samo
zřejmé/!/ a nutné/!/ likvidovat 1000 lidí, aby 10000 /nebo 100000/ 
ixdx jiných lidí /spoluobčanů/ mohlo žít, začněme protestovat

Porozhlédněme se přinejmenším a pokusme se objevit nějakého 
Ašponaze, který by byljö ochoten učinit s námi onen danielovský 
experiment a toleroval nám ve své kompetenci náš vlastní způsob 
života a víry v rámci celkového totalitního systémuo

Pokusme se přistoupit i k postavám používaných nebo 

3.6



zneužívaných, ateistickou propagandou po svém , čistě, věcně, 
sine ira et studie — bez hněvu a předpojatosti, znovu studujme 
jejich dílo a pokusme se objevit nejvlastnější, autentické, 
motivy a momenty jejich myšlenkového směřování, i kdyby tito 
myslitelé sami utápěli to podstatné,nebo to původní, v nějaké 
pozitivistické logicistice , nebo je téměř anulovali aašněrováním 
do předzjednané harmonie' uzavřeného, nedialogického atolerant— 
níhô systému,, V tom je daňielovská svoboda a odpovědnost o

Veřejného protestu je ovšem zapotřebí 
v případech, kdy jsou překračovány pravomoci vládnoucí skupiny, 
kde se zapomíná na zatímnost a relativnost každého lidského roz
hodnutí, kdy se ztrácí lidský aspekt věci , kde se nějaká 
oáoba nebo instituce činí pánem nad svědomím 
každého člověka«,

Obraz na poli Dura, 60 loket vysoký a 5 loket široký, znamená 
přechod od politiky a řízení veřejných věcí 
k náboženství a kultUo Nabuchodonozor se opil svou slávou. 
Pokud si byl ještě aspoň částečně vědom své neabsolutnosti /při 
všech absolutizujících tendencích/,potud mu sám Daniel vzdával 
povinný hold obvyklou liturgickou formulí Králi na věky buä. 
živ !'o Jestliže však tento babyl onský vládce uvízl v z b ä h— 
n i l'é absolutnosti,tu prohlásili Sidrach, Misách 
a Abdenago své vyznavačské Ne.

Někdy se nemohu zbavit dojmu, jakobychom my, čeští křestané, 
— což v obměně platí i o humanistech , kteří se neorientují" 
křesťansky -nebyli už vůbec schopni jakéhokoliv vážného protestu 
proti zabsolutnělé lidské vůli a zvůli, která váže a znásilňuj« 
svědomí. A opě připomínám :obraz na poli Dura nemusí být postaven 
z kultického materiálu :

tam, kde je státní, hospodářské nebo 
ideologické schéma zabsolutněno natolik, že za ním 
mizí člověk, tam je postaven obraz na poli Dura o

/ Například v době, kdy byli sedláci zsšněrováni systémem da
ní a dávek ve prospěch státu, který používal výtěžku k nekontro
lovatelným účelům, tam bylo zapotřebí promyšleného ne * J 
tam mělo být řečeno pozor - rozkul ač ováním mohou být postiženi 
i čistí a spravedliví lidé o Ale tehdy se mlčelo, i církev mlče
la, mlčeli její představitelé, čímž se naprosto odchýlili od 
cesty danielovského lidu o

3.7



3.8

Pec, sedmkrát víc rozpálená než Jindy, nesmí být 
žhavější než naše láska k člověku, kterého nutno hájit proti 
zabsolutnělému schématu.

Ještě smutnější ovšem Je, když církev sama Je uhranuta 
obrazem zabsolutnělé státní moci natolik, že s a m a Jedná 
v intencích takového zabsolutnění o Trapným dokladem toho 
Je skutečnost, že Jsou namnoze i na Komenského fakultu 
bohosloveckou vybíráni lidé, kteří se vejdou do předem stano
veného počtu — numerus clausus — poněvadž Jsou slušní 
a Jednostranně povolní k autoritě státní a bohoslovecké', 
zatímco Jiní uchazeči, o nichž se ví, že Jsou smýšlení kri
tického, že mají své výhrady, že Jsou myšlenkově samostatní, 
se ovšem do z uzavřeného počtu' nevejdou . Tak se na fakultu 
nedostane mnoho otevřených hlav, nebot otevřená hlava,tot 
boj proti schématům a za pravdu, dostane se tam však dosti 
tupých čel lidí, kteří z všechno snáší, všemu věří' , aby 
se nemusili nikdy namáhat a nikdy nedostali ránu .

Protestní pozornost církve má být upřena i tam, kde se 
sice nestaví kolosální obraz, kde se však pije pohanské 
víno z izraelských chrámových číší /kap<>5/ Je zajímavé, že 
ani, proslulý W.Luthi nevystihl specifičnost tohoto oddílu® 
lie Jedná se tu totiž pouze o hýření a zpustlý život králův 
a Jeho družiny, nejde tu Jenom o hýřivost a opilost, z níž 
vytrhují duše vojíni Armády spásy.— Vždyt zde se nejenom 
pije, tady se pije zboho služ e b’n ý ch nádob, 
Jež Jsou Již samy o sobě znamením nezadatelné 
slávy a svatosti Hospodinovy. A nejen, že 
se zde pije z chrámových nádob , tady se zároveň chválí 
bohové zlatí, stříbrní, mědění, kamenní a dřevění. 
V tom Je ta zvláštní rouhavost, že Je tu okatý výsměch 
izraelskému dědictví a zástavě Hospodinově. 
V tom Je ta hrůza signalizující blížící se katastrofu, že 
se tu veřejně vyprazdňuje obsah d u ch o v n í ch věcí 
a naplňuje se pohanským sebezvelebe- 
n í m. ’

Možná, že Je oprávněnější, než si myslíme, dovolávají—li 
se marxisté u nás revolučního pathosu Husova, Chelčického, 
Táborů. Možná, že Jsme se stali natolik ustrašenými duäička— 
mi, že nejsme s to / s Ragazem například/ zaslechnout



revoluční pathos evangelia . Nezapomínejme na to, 
že Hus, Chelčický a jiní /včetně takového zcela již moderního 
M«L«Kinga !/ jsou postavy d u ch o v n í, lidé, jimž je zcela 
cizí nenávist, zloba, resentiment, politická agresivita a hluchá 
netolarantnost , že jsou to kxéx lidé , kteří /řečeno biblickou, 
danielovskou symbolikou/ ' konají službu u oltáře ' , že jejich 
základními pohnutkami a intencemi je sváto st', ne z a d a — 
telnost, pravda. Pokud je na těchto postavách 
zdůrazňován jejich lidský etický revoluční pathos, 
pak nelze proti tomu nic namítat • Začnou—li se však tyto postavy - 
okatě a mnohdy i výsměšně , demythologizovat' / 7. posic poziti
vistické vědy nebo vědeckého socialismu' 7 , jako by nikdy 
neměly nic společného s poselstvím evangelia, z něhož vane 
pravda a odpuštění a které ůocítá s radikálním zlem /hřích/, 
předkládají—li se věci tak, jako by víra těchto myslitelů byla 
jen dobovým reliéfem jejich sociálního a politického 
úsilí, jsou-li tedy ideolgickým heverem vytlačováni ze svých 
autentických pozic víry, tu se začíná připravovat hostina 
Balsazarova , adonisovská hostina k poctě lidské síly, velikosti 
a nekritizovatelné revolučnosti o A začnou—li se Hus a jemu 
podobné duchovní postavy, nasazovat přímo na kopyto třídního 
boje, tu je již balsazarovská hostina v plném proudu o

Ale tu se již naproti svícnu objeVuje na stěně státního hospo
dářství, práva i filosofie /popřípadě kultury etc/ ruka píšící 
Mene, mene, t ekel, uf ar sin - zvážen jsi, zvážen a shledán lehkým o

Mlčí—li se záměrně k odhusitštění Husa, odchelčičtění ChelČic— 
kého, odtáborštění Táborů a odkomenštění Komenského, pak se Boží 
prsty již připravují o Quo usque tandem , jak dlouho ještě «. ?

Dnes jde o to : Není zbořen jeden ze 
jmenovaných pilířů postoje odpovědného pravdě ? / Nebo jsou dokon
ce zbořeny oba sloupy ? / Není tu dne^ s jen sekta, která 
zjevně a s mravním rozhořčením, nebo skrytě a reakčné bojuje pro
ti státu a všemu, co s ním souvisí, a chlubí se ušmudlaným peřím 
svého uzoučkého stanoviska ?

Nebo na druhé straně : Není tu jen lhostejná státní církev, 
která tvoří jen jakési ornamenty na státním koberci, církev 
líná samostatně myslet a neodvažující se protestovat tam, kde 
to vyžaduje okamžik a člověk, třebas proti tzv.logice,tzvoději
nam, tzvo vývoji ?

Pamatujeme se, jak FoX«Salda mluvil kdysi o politice středu, 
napadán levými i pravými, jak držel své stanovisko proti levým 
i pravým ? 0 střed mi jde, prohlašoval Salda,o střed, v němž 
se promítá život X š jeho

3.9



3.10

pot řeb ami, kde jeměřítkem věcí člo
věk, nikoli schéma předem hotové. Nejde mi o to, opakovat 
politický postij Šaldův o Jde o to, abychom my sami 
šli svou v 1 a s t n í, svobodnou a odpovědnou cestou, a aby
chom se drželi pevně své naděje.

IIoDanielovský průhled dějinami

Základ danielovské naděje spočívá v tom, že spatřuje nad 
rozvlněným mořem národů,z něhož vystupují strašlivá, fantastic
ká zvířata představující moc a sílu zab solutnělé- 
ho člověka a jeho programů, Boha jako Pána 
dějin a nad dějinami, osobnostní sílu, 
která řídí osudy světa ke dni, v němž odevzdá vládu nad svě
tem Ježíši Kristu, řečeno novozákonně, tj Synu člověka,tj 
autentickému člověku, který nepropadá 
sebezbožštění , ani se nezahazuje zbožněním jiných«

Naděje církve jakožto lidu otevřenému pravdě a připravené
mu k solidaritě s pošlapávanými / sr výklad knihy Ester / 
neumlká ani tehdy, kdy současné události svědčí o opaku , 
kdy se zdá, že natrvalo'triumfuje Antikrist o Ano, antikrlstov- 
ské rysy států a programů jsou danielovskému lidu zřejmými, 
i když negativními ilustracemi, že království Boží 
nadchází« Tomu odpovídá vpodstatě i linie novozákonní« 
Öim blíže konci, tímdémoničtěj ší rysy budou 
nést státy, hnutí, programy« Zlo vyzrává, tlačí 
se napovrch. Ale když se dostane plně k moci, tu 
se zároveň odhalí a znemožní. Nastane 
k r i z e, mrtvý bod, prázdný prostor, spodní vrchol vlnové 
křivky - a tehdy, jako kámen odnikud, chceme-li tu 
použít danielovského obrazu, vnikne do prostoru našeho 
lidského světa království Boží, tj svrchova
nost autentických, pravdivých a v lásce solidárních lidí 
ježíšovského srdce a mysli.

čím blíže konci ' staré éry', tím absolutnějších forem bude 
nabývat stát, ale -bímrel a't i v n ě j š í charakter 
jeho bytí prokážou dějiny« Všechny dílčí krize ' staré 
éry ohlašují krizi základní. Krize je však 
vždy slovem předposledním. Posledním slovem



3.11

je něco nového. V dě jiných lidskýcŽi\krHovství 
Boží,tj svrchovanost a suverenita autentického člověka, 
autentických lidí.

Talc asi mluví sen o obrazu, jehož hlava byla 
ze zlata, prsa ze stříbra, břicho už jen z mědi, ruce ze 
železa a nohy již jen 'zčásti ze železa a zčásti' z hlíny 
/kap.2—sr s tím Mt 24 á základní rysy Apokalypsy Janovy/.

Ším blíže konci, tím dále od obrazu vrchnosti z Řím 13, 
tím’blíže k obrazu Státu—Šelmy ze Zjev 13 • čím bližší je 
však sebezjevení šelmy, tím blíž® i vláda Syna 
člověka . Základním rysem království Syna člověka není 
mimozemskost /pseudotranscendentnost/, mimozemský, 
mimovývojový je ovšem jeho p ů v o d = kámen, 
kterýž nebýval v rukou . Základním rysem nové ér y 
je pravá/ autentická/ pozemsko st.
Vždyí kniha Danielova představuje království nebeské Jako 
zcela jiné a zcela neomez e— 
n é, ale staví je přece jen na děj innou linii, na 
rovinu, v níž leží a ztroskotávají království pozemská« 

0 charakteru nadcházej ícího království 
svědčí i jméno jeho nositele? Syn 
člověka. Proti říši z v í ř a t,tj. nelidskosti a pro- 
tilidskosti, stojí Syn člověka, pravý člo
věk, z něhož pramení moc a síla k všedně krásným 
lidským vztahům o

Je tedy směrnice danielovské naděje vpravdě demokratická J 
Ježíš, ne Qésar bude mít poslední slovo, a má je skrytě 
již nyní o

Tak prohlédl danielovský lid poslušný pravdy a pravdou 
osvobozovaný vlčími opary a výpary moderních šelem 
k lidské tváři Ježíše Krista.

Poznámka í
Tato studie byla formulována před 20 lety,pře
formulována byla jen na některých místech.
Jsem si vědom toho, že zvláště úvahy dějinně - escha 
tologické je nutno vést ještě dál, přesněji a čistě
ji.



Jiří Plaček

O trpělivosti

Rozcvičil se, nemusel se již tolik dívat na ruce. Připravoval 
si tu dennodeně opakovanou chvílij Zvedne hlavu, do očí mu padne 
slunce, před ním se taví skleněné tabulky. Stín hory ještě aa- 
krývá močál, jeho hladina neznatelně přechází v přeludné šediny 
mlhy. Jako by zde ještě přežívala noc. Občas se na vodě vyjasní 
hluboká lesklá oka a po nich plavou porcelánoví ptáci s černými 
hlavičkamia překříženými srpky křídel nad kostrčí. Stín se poma
lu stáhne ke kopci, voda se zbarví intenzivní červení. Potom 
zčerná a začne hnít v dopoledním vedru.

podivil se svému včerejšíma dni. Chtěl cosi vyxonat, lined, ne
odkladně ’

Už si vzpomíná, co to mělo být.
Nevedlo to k ničemu. Teá, kdy byl přesvědčen, jak lehce by si 

se vším poradil, jc přikovaný a nemůže se hnout z místa.
Dostal od ní dopis. Obořila se: Celé léto jsi mně ani nenapsal. 

Aspoň mi napiš...! Předtím mu stejně kategoricky přikázala, aby se 
jí nepokoušel ani psát.

Michalovo zavilé šeptnutí: Jedem! Uhladili dlaněmi vrchní maltu, 
rozkročili se. Stiskl páčku na malé palubní desce, kterou má po 
pravé ruce. Hotový kvádr sjíždí na válečkovou dráhu na podlahu ha
ly. Musí se postavit ještě pevněji, vzepřít se vzmáhajícímu se bu
šení kompresoru, který nabíjí dělo. Tomáš vystřelí. Ocelová tyč 
zasáhne fošnu pod kvádrem a roztlačí ho po válečkové dráze. A vše
chno se pohybuje opačně. Kmitající píst je vtažen do hlavně, kolem 
formy řinčí cívky navíjející lana. Mezi ocelovými pláty před nimi 
vyjíždí "most". Michal hodí na válečky dřevěnou podložku, stroj 
samočinně vypíná a oba zadnici se vykloní přes formu k vozíku ci
hel. první vrstvu staví na dřevo, to je nepříjemné, bolí to. Ně
které cihly se srazí dohromady. Urovnávání protivně zdržuje. Pře
jedou vozíčkem, z kterého se vylévá malta, stiskne se páčka na pa
lubní desce a "most" sjede o tlouělku vrstvy níž. leň se již cihly 
kladou do malty, plovou v ní, urovnávají se jen lehkými doteky 
prstů. Vezme z vozíku dvě, rozhodí je, každá letí na svá místo,jen 
se jich ještě lehce dotkne prsty, zpřesní polohu, řak položí tři, 

1

4.1



4.2

levačkou je urovná, pravou vezme další cihlu, zamává jí a klepne 
o hranu, půlku hodí do rohu, bezpečnč se trefí. Přitom, se dívá 
z okna...

Jako by se nakonec vždycky vzdálil ze svého místa a posedá
val na trávě a na hlíně kolem. Viděl to už všechno nesčíslněkrát* 
Sesouvající se hliniště, divoká křoviska, pralesy plevele, vysu- 
šující slunce... Nedaleko hromady písku si hraje Aurelio, malý 
pohyblivý Ital, říká se mu Placička. Je tam úplně sám a dal se 
do zpěvu. Blokovna tu stojí docela vyjeveně, jen tak halabala na 
žlutém písku umytém lijákem, po němž zůstaly vyschlá stružky. 
Včera po úmorném vedru se spustil déšt,a sešvihal v několika mi
nutách zemi. Zůstalo po něm čisto.Voda vyplavila slídové šupinky 
které se přilepily na nánosy na vybetonovaném dvoře. Je to lesk 
této přírody rozkopané snad již před tisícem let. Hliník za ci
helnou zarůstá pýrem. Na dně leží veliké rozpadající se hroudy, 
nepoddajný chaos zrezivělých ocelových drátů, trnek, plevele, tvo
řícího ostré řeřavé polštáře.Blokovna je sbita z prken, z dálky 
je to jakási kůlna, vnitřek je ale nečekaně obrovský, když se ně
kdo podívá z prostředku hlavní výrobní haly. U stropu v koutě 
v prkenné visuté podlaze je forma. Z haly ven vedou veliká vrata, 
světlá čtvercová díra, venku je mnohem tepleji než uvnitř. Vraty 
se vchází do tepla na betonové prostranství. Rady vyschlých kvá
drů vypadají jako sluncem vybílené pouštní město. K několika zby
lým loužím padají třepotavě bělásci. Dál je stará trat, močál za
růstajícím kopinatým listím, vesnice pod korunami obřích stromů. 
V pozadí trochu stranou skalnatá hora. Krajina je nahá, odřená na 
teplou okoralou hlínu...

...za městem, v mělkém údolíčku, na polní cestě, byli opilí 
z horka...z trávy startovala sarančata s rudými tečkovanými kří
dly, vzduch při zemi temněl a zelenal se. Měla průsvitnou těsnou 
halenku bez rukávů, plátěnou sukni.Byl to takový' pichlavý osvobo
zující den. V podpaždí se jí objevily mokré skvrny. Líbali se a 
stiskl jí dlaněmi ňadra, ustoupila - bázlivě, s úpěnlivou neroz
hodností zůstala stát, podivně se zasmála. Chytil ji za ruku,při
táhl k sobě a znovu se objímali, pokoušel se Ji rozepnout halenku. 
Když mu to nechtěla dovolit, stiskl ji prs tak surově, že vykřik
la. Byl fascinován přiznáním, že to bolí, i o tedy může taky bo
let...?! blouznil, riskl ještě silněji, ľo bolí, pust mě, prosila. 
Nepouštěl.

Vracela se domů bez knoflíků a s roztrženou sukní. Sám nevěděl, 
co udělat, jestli utéct, skrýt se... Měl pocit, že má tvář nějaké-

2



ho lstivého a žravého zvířátka. Nechávala mu ale ty dráždivé pu
kliny na očích. Když si je svírala rukou, tím víc na ně upozorňo
vala, dodávala ječte tomu víc své uvedomelosti. Smála se. Nevychá
zel z úžasu. Jeho ztřeštěnost, jeho úklad, tak neomaleně provedeny, 
pokládala za něco x,otěšují čího, čím souhlasí, co u ní nalezlo hlu
bokou odezvu...

"Celé léto jsi mně ani nenapsal. íak mi aspoň napiš...I"
Když jí psal na jaře, nikdy se nedočkal odpovědi. Měl samozřej

mě psát další dopisy, jeden za druhým, měl naléhat a na nic se ne
ohlížet. Místo toho se utvrzoval v trpělivosti a lhostejnosti.

Nebo se rozešli jenom proto, aby mohli začít znovu a od začát
ku? Jestliže je ted nerozhodný e zapomnětlivý, nebo zapomnčtlivost 
předstírá, dochází jí trpělivost, a tak mu rozkazuje: Aspoň mi na- 
piš! Její doznání byla vždycky bouřlivá.

Ovanul ho horký vzduch, který proudí vytlučeným oknem přes deh
tovanou střechu. Pracují ve stínu, v horku a čpících parách z ci
hel. Rosa je vozí přímo z pece, spouští výtahem do šachty s vodou 
a dýmající cihly přiváží k formě. Pracují v teplém vánku, v mraku 
omamně vonícím pálenou hlínou. Bylo mu z toho špatně. Bylo mu stá
le mizerněji z hladu. Ráno nedokázal sníst ani sousto. Opil se a 
vstával jeětě v mrákotách, s hysterickým pocitem, jak je nesmyslně 
brzy, nebyl schopen brát na vědomí, že zvoní budík, že musí jít. 
Byl fantasticky zlenivělý, včerejší usmívavé štěstí v něm docela 
shnilo. V koupelně s hlavou nad umyvadlem pil studenou vodu. Nako
nec se trochu vzpamatoval, oblékl se a šel ven. Bolela ho hlava. 
Žasl, jak mohl sám sobě tolik ublížit, i-usel jít pěšky, představa 
vzduchu v nabitém autobuse mu obracela žaludek.

Jako by se dělil ve dvě bytosti. Jedna nezná slitování, umíněně 
si poroučí, dře, je ctižádostivá; druhá je rozmařilá, lhostejná, 
opilá, škrtí ho a bere mu dech...

Ulekl se ticha, které si náhle uvědomil. Byl to okamžik úzkosti. 
V bubnu míchačky nad nimi ve věži zazvonilo několik kamínků a opět 
se rozhostilo ticho. Valící se a hřmotící balvan se odkutálel. Na 
pozadí utichlého rachotu uslyšeli pisklavý hlas. Jejich "Paní” vy
strčila umouněnou hlavu z okénka a volala na Aurelia, aby házel pí
sek. Ten čekal pravě na tuto chvíli. Předem a pečlivě vybranými 
oblázky spustil palbu, až se rozezvučely prkenné stěny věže. Paní 
Je donucena ustoupit a učinit poslední pokus, jak zachránit situaci 
vlastními silami. Vezme palici a neuvěřitelně dlouho bouchá do stěn 
prázdného bunkru. Její úsilí je nápadné ale marné. Paní však vždycky

4.3

3



4.4

pracuje mnohem víc než je zapotřebí. Od řina do konce směny jakoby 
v jednom zátahu - prostírá velikou plachtu ochrany nad krajem, kte
rý miluje, a hází tu plachtu záchrany a ochrany do celé Šířky i 
dálky stále znovu, a stále do větší šířky a délky...

Využili toho, zakouřili si. i.ichal potom vylezl oknem na střechu 
a udělal několik kroků směrem k pískovišti. Aurelio se vrhl k lopa
tě a začal házet jako divý.

V té chvíli přišla svačinářka.

Vyskočit, běžet do šatny, stáhnout rukavice, vlít do sebe láhev 
piva, zhltnout svou porci salámu, vypít další pivo... Těsně před 
tím však Michal řekne: "Tak si dáme ještě jeden kvádri ” Je to oběí. 
jeho zkušenostem. Práce se má zlomit před svačinou. Když je obětní 
kvádr hotov, zarytě a zkušeně pokračuje: ’’Když jsme v tom, tak 
jeStě jeden...!”

Z jara dvakrát denně marně prohlížel prázdnou schránku. Rozhodl 
se, že na ni musí zapomenout. Prozíravě se zabezpečoval proti tako
vému zapomenutí, kterým se jenom vyhrožuje, a přitom vysychají rty 
vzrušením a očekáváním, šel tak daleko, že si už vůbec neuvědomoval, 
jak na ni zapomněl.

Nešlo to jin&k. Začala sezóna, často pracovali až šestnáct hodin 
denně. Bylo to opojení, říkat si: Ta dřina mě zničí... Jak se mohu 
zabývat ještě něčím jiným. Jak můžu myslet na to, co kdysi dávno by
lo! Vydělával hodně peněz. I to ho citelně oddělovalo od dřívějšího 
života. Na neděli jezdil do hor, cestoval, celé dny se toulal. Mys
lel si, že je to naprosto nezbytné: celé dny se toulat! Potom týden 
trvající dřina, od rána do večera. Cesto na pokraji sil. Večerní 
vteřiny se mu únavou měnívaly ve výbušné viditelné tečky, které ho 
bolely, lezly mu po těle jako mrazení.

Jejich postavení v partě je tou tíhou poznamenáno. Kdyby byli 
očíslováni, měl by Michal jedničku a on dvojku. Je to úděl tahounů, 
výsada určovat rozsah práce, tempo, výsada sám nejvíc udělat.

’’Výsady"- to slovo určuje téměř beze zbytku jejich postavení, kte
ré jim zůstává vždy, i když nemohou zdít a dělají náhradní práci. 
Připravovali se na jarní sezenu, přijela pojízdná dílna opravit stro
je. Rosa bezútěšně delé dny zametá, fomáŠ posedává se svou věčnou lán- 
ví piva u strojníků, líně hledí a není jim k ničemu, raní shání a 

4

a



nosí prkna. Kdežto oni dva - vysadí si vrata, položí Je na kozy. 
Potom Je pobíjejí latěmi a prkny, řežou pilkou, měří, určují,jek 
to nejlíp udělat. Mají dost času, pracují s rozvahou, pečlivě,dá
vají . té práci vše, co jí patří, i svou privilegovanost, kterou 
si již přinesli odjinud. Dodnes slyší ty slavnostní rány kladivem 
pod širým nebem, v takové zvláštní severské ráno. Je mrazík, bře
hy močálu lemuje křehká ledová krajka. Vedle kopec vychází slunce. 
Vzduch něčím voní, táhne jím zvláštní svěžest a jemnost. I močál

Je nezvykle čistý, vodnatý, hluboký', rozlitý do nevídané velikos
ti. A nejdivněji působí slunce, obrovské a červené, Které dost ne
svítí. Dlouho Je vlastně šero, od slunka přichází chladný lesk a 
třpyt... Připadalo mu to, že spravují vrata na nějakém opravdu moc 
zvláštním místě.

Michal přestal dělat a setřásal rukavice. Otevřeli si láhev pi
va.a kouřili. Košili měl úplně mokrou. Díval se ven. Zdálo se rau, 
že se vzduch rozhořel bílým neviditelným plamenem. Brzy skončí a 
půjdou domů, každý Jinam. Jsou to malé krajiny, čtverce chmelnic a 
strnišť, koleje...Nádraží jsou zakrnělá, kdesi za nimi, v prachu, 
nízké vesnice. Vlak zastaví a ztichne, Jakoby tu všechno končilo. 
V palčivém slunci na horkém sedadle bude zápasit s ospalostí...

Večer, 3 rozpukanými rty, vyrazí z nádraží, noční tvor, obživlý 
v pravou chvíli, a požene se za ní...!

Opovrhne smlouváním schůzky, Předem jí napsat by ho Jenom zdr
žovalo. Požene se přímo za ní. A pak Ji nenajde! Řeknou mu, že není 
doma. Někam odjela. Jak mohla odjet? Přitom Jistě odjela s napro
stým klidem a nevzrušeně, málem pro nic za nic!

Skoro vždycky se ve všem mýlil.
Michal bouchal kladivem do další podložky. .omáš dole popsal ho

tový kvádr číslicemi, nasedl na jeětěrku a odvezl ho. Bylo snad už 
poledne, únava se stává blaženým stavem, příslibem odpoledního le
nošení a libovolnosti. Vysprc^uje se, vyjde vraty ven, do tepla... 
Vždycky jakoby proti němu vyskočila prosluněná vlna perleťové moř
ské vody. Vyleze na první řadu vyschlých kvádrů, přejde ji, skočí 
ďo příkopu u trati. Brodí se žlutým kobercem kvetoucí pupolky po 
starém náspů.

Ze vsi zahnul na polní cestu, která se na kopci ztrácí v suché 
trávě a pelyňku. Město je odtud vidět jako ze vzdálené bašty. Z> po
divné roviny pod horami se valí bílý dým a pára, jako by kouřilo 
jezero. Lehne si do trávy a dívá se na oblohu, až zleniví, ztratí 

4.5

5



orientaci, dostane závrat. Jak si může rozumět s těmi, kteří se 
s ním nedokážou vzdálit do závratí? Býval unavený a nakonec obvy
kle usnul. Když se probudil, nemohl si vzpomenout, kde je, kdy Je 
... Připadal si jako nemluvně, měl takovou tvář, ležel na zádech, 
křivil bezzubá ústa. V tom uhrančivém šumícím prostoru se z Jeho 
tváře stal malinky’ neživý předmět na zemi.

Probudil se nejasným vědomím, že se něco stalo, něco nečekaného 
a vclaii potěšujícího. Zpřesňoval si to: Napsala mu dopis... Nedáv
no se a ním rozhořčeně rozloučila navždy a teS se stejnou vervou 
křičí: Tak mi konečne napiš, aspoň mi napiš... I

Ona je vždycky o všem nějak víc"přesvědčena". život je pro ni 
skutečnější...

Vstane, opráší se a jde dál. Po kamenité cestě k řece, ve které 
se valí ve zplesnivělých březích rudá voda, kolem ocelárny zamíří 
k sídlišti. Slunce vyhřívá pískově žlutá činžáky, ohavné, říká Jim 
pro své potěšení telata, stádo telat. Má k nim důvěrný vztah.Hněte 
je a formuje, dokud Jsou ještě teplé a měkké.

Přišel domů a chtělo se mu ještě spát, hned usnul.

3

Stmívalo se, když otevřel oči a hleděl na strop své nepatrné 
světničky. Byl zalitý potem. Sel se vysprchovat. Cítil rozčarování. 
Ztratil souvislosti, nemohl si pořádně vzpomenout, nač před tím to
lik myslel. Pak si připravil papír a pero. Byl rozmrzelý a nervózní. 
Hodinu seděl u stolu a nevěděl, jak začít. A byl nejvyšší čas jít 
k večeři.

3 trpkostí konstatoval, že zdaleka nemá k vyřízení svých záleži
tostí tolik času, kolik by potřeboval. Nemá ani dost volného času, 
aby se mohl soustředit na napsání dopisu. lim spíš, že jde o dopis 
tak důležitý.

Sliboval si, že se hned vrátí domů a bude v psaní pokračovat.

Seckel se však s několika známými a zdržel se. 0 svých dojmech 
se velice rád bavíval. A také každá příští chvíle ee mu zdála být 
stejně dobrá k odchodu jako ta, která právě minula, a které nevy
užil. iřipadl na to potom víckrát, aby už šel, ale jako by k tomu 
potřeboval stále rozsáhlejšího uvažování, váhání, promýšlení. Stá
valo se to tak složitým, že bylo brzy nemožné to rozřešit. / tako

4.6

6



vých chvílích se uchyluje k nečestné obraně: Co je mu po ní...?
Usmíval ce, něco ho nutilo k usmívání nebo k pláči. Domáhal se, 

aby to přesněji zjistil. Oceňoval, jak je ještě střízlivý, když si 
to tak dobře uvědomuje, co si musí a potřebuje promyslet...

Jeden za druhým poroučeli u stolu kořalku. Zapálil si cigaretu 
a pocítil radost nad gestem, s kterým to udělal, s jak vyfoukl kouř 
nad hlavy ostatních. Taky poručil pití. Odstavili prázdné sklenice. 
Chvíli vedle něho postála číšnice. Dělal si nárok, aby ce na něho 
podívala, aby mu věnovala pozornost. Měla velké poprsí, kolem vý
střihu krajku a unavenou tvář, vyjadřující naprostou lhostejnost.

Proudilo jím jako komínem čiré, sladké, lepkavé snění. To ne
představitelné štěstí, že mu napsala, že za ní pojede. Bože, jaké 
má starosti. Přijde za ní, jak se patří unavený. Ona, si to dovede 
těžko všecko představit. Jak ráno začínají, jak musí brzy vstávat, 
opravdu co nejdřív. V zimě je hluboká noc, a v létě, aí se vstane 
sebečasněji, je stejně světlo. Stromy, keře, ploty, všecko je vidět, 
v chladném ranním světle, v lehké mlze. Zpívají ptáci. Ještě to ni
kdo nevidí. Všichni ještě spí, a už je to tak dobře osvětleno, už to 
nezvratně existuje, ale v té chvíli ještě jakoby jen samo pro sebe. 
Potom pracuje a pozoruje močál. Divila by se, co toho tam je vidět. 
V každou roční dobu je jiný. V létě po deštích se velice rozlil, vy
čistil, byl černý a třpytivý, a najednou, přes noc, vyrazily po celé 
hladině smaragdově zelené výhonky jako zelené žíhání, křehké smarag
dové ostny. Bylo to veselé, jakési dovádění výhonků... V létě chodí 
do práce pěšky..., přelítne kopec... Byl s ti si ještě uvědomit, že 
se začíná cnlubit, že je stále opilejší a nic jiného mu nezbývá než 
na sebe dojatě zírat. Chlubí se pak vším, třeba jak drží vidličku, 
hle, jak on drží vidličku, jak ji umí držet, vidlička v jeho ruce, 
neuvěřitelné...

Rozhlédl se. Díval se jakoby průhledem, kolem byla tma. L jednoho 
stolu hráli karty. Zíral na šílenou tvář jakéhosi zarostlého člověka, 
který tloukl hřbetem ruky do vějíře karet a hystericky křičel. Vedle 
něho seděl tlusioch, klímal, přemožený, nasáklý pitím.

Všechno mu splývalo, mžikl očima, a stal se antilopou s panickým 
lekavým pohledem, spatřil strop, pak Roberta, Rudu, hdeňka, kteří 
sedí u stolu... Ano, jsme tu, uvažoval. ?ak uviděl v jiném průhledu 
nad jedním stolem, jako zjevení, starou zničenou tvář, bláznivou nebo 
třeštící strachem, divokou, hnědou, s rozrýnovanou kůží s velikýma 
světlemodrýma očima...

Ráno šel stejnou cestou. Kolem rozestavěného stadionu, a kohosi 
proklínal, kdo mu navezl pod nohy tolik hlíny* -*a pihovitém úhoru

4.7

7



u ocelárny ho bolela hlava z puchu soáleného železa. Vztekalo ho 
to nesnesitelné práskání, které znělo odkudsi z hal. Nízké ranní 
slunce udělalo z ocelárny prízrak přízrak, růžovou sopku, která 
pukla, valil se z ní dým, do vlhkých stínů se vbbdávalo nachová 
světlo. Dusil se tím nachem, který otrávil vzduch, vířil tu jako 
nedychetelný pylový prach. Kolem. budov se táhly průvody lidí,kte
ří šli do práce. Bylo to tak - skutečný a ne odvolatelů;' začátek 
dne, i kdyby se mu sebevíc nechtělo! Uvědomoval si, jak jeho li
bovůle Je jen ke hře, a teS zbaběle ustoupila.

přešel silnici, truí, řeku, nad jejíž rudou hladinou se vznáší 
nopřirození píra. Pak po kúr-nitá cestě do svahu. Tam jc dobře- 
myslné ráno s křičícími koroptvemi, s kvetoucími bodláky. Ocelár
na leží daleko i\a rovině, z jejího dýmání jsou proužky kouře... 
Zadýchal se a musel ai chvíli sednout.

Přišel o několik minut pozdě. Převleče se, košile je mokrá od 
včerejšího potu, kalhoty od malty ztuhlé jako plech. Otřásl se. 
Za chvíli stojí u formy vedle starého čichala, který ai položil 
vedle sebe na podlahu, aby to mel kdykoli po ruce, zednické kla
dívko, lžíci, cigarety, otevřenou láhev piva. Začali zdít. Chvěl 
se ještě z toho, jak musel předtím spěchat, ruce měl zchromlé. 
Cihly jsou ze začátku nehorázně veliké a těžké... Oba zarytě mlčí.

8

4.8



Anarchistická morálka

Mezi nejvýznačnější teoretiky anarchistického hnutí na 
přelomu 19. a 20. století patřil ruský šlechtic Petr Alexejevič 
Kropotkin /1842-1921/. Anarchismus v Kropotkinově pojetí nebyl 
jen politickým, ale i etickým hnutím. Z Kropotkinových prací 
zabývajících se etickou problematikou anarchismu vyšel v češti
ně sborník jeho tří úvah pod názvem "Anarchistická morálka". iz 
Pokusíme se podat souhrn Kropotkinových názorů na morálku vy
slovených v jeho první úvaze, která dala název celému sborníku.

Dějiny lidské myšlenky připomínají Kropotkinovi záchvěvy 
2/ /hodinového kyvadla . Po dlouhé periodě spánku přichází probuze

ní. a to nové se hlásí o život. Proti nové skutečnosti se staví 
na odpor reakce, kterou podle Kropotkina představuje trojice: 
vladař, zákonodárce a kněz. Vzniká tlak,povstává revoluce a na 
přetřes přichází otázka morálky. Stará pokrytecká morálka vyko
řisťovatelů je podrobena nemilosrdné kritice a mladý revolucio
nář se ptá: "Proč bych měl být mravný?" Kropotkin se snaží na
jít odpověd na tuto otázku a vytyčuje metodickau zásadu, podle 
které povede další úvahy:"Neklaněti se žádné autoritě, byť by
la sebe více vážena, nepřijímati žádné zásady, dokud není po- 

□ / z
tvrzena rozumem"J . Odpověd na to, proč mam být mravný je pod
míněna nalezením důvodů lidského konání, nalezením toho, co 
člověka pudí, aby jednal tak či onak.

Základním motivem lidského konání je podle Kropotkina vy
hledávání radosti a vyhýbání se strasti. "Vyhledávati radost , 
vyhýbati se strasti, toť všeobecný fakt /jiní říkají zákon/ 
organického světa. Toť sama esence života. Bez tohoto vyhledá
vání příjemného sám život by byl nemožný. Organism by se zvrhal, 
život by přestal. Tedy, ať je jednání člověka jakékoliv, ať je 
jakýkoliv způsob jeho chování, jedná vždycky poslušen potřeby 
své povahy"4/. Skutek, který se nám zdá být ušlechtilým či od
porným, je vždy diktován potřebou individua. Hrdinná smrt revo
lucionáře na popravišti i masová vražda pětatřiceti tisíc komu
nardů Thiersem vyvěrají ze stejného pramene - ukojení potřeby 
individua. Kořeny lidského chování jsou zapuštěny v egoismu.

Kropotkin dobře ví, že taková teorie teorie může vést k 
naprostému relativismu. Jestliže lidské činy jsou motivovány u- 
kojením potřeb lidské povahy, pak mohou být všechny lidské skut
ky prohlášeny za eticky rovnocené. Nebyly by dobré ani zle skut
ky. Vše by bylo dovoleno. Kropotkin ví, že musí ještě existovat 

5.1



nějaká norma, podle které bychom mohli lidské chování mravně 
kvalifikovat. V opačném případě by jeho anarchistická teorie, 
jeho úsilí přispět k osvobození člověka byly postaveny na 
vratkých základech. Musel by totiž rezignovat na jakoukoliv 
společenskou kritiku^

V čem však tuto normu zakotvit? Jistě ne v náboženstvío 
Bible není Kropotkinovi ani normou, ani garantem správného 
lidského chování. To by se musel podřídit božské autoritě, 
a on jako anarchista neuznával ani lidskou autoritu. 
Norjpy správného lidského chování musí být vlastní samotnému 
člověku, nemohou přijít odjinud. Morální normy získal člověk 
během svého biologického vývoje a jsou dědictvím předchozí 
evoluce živočišné říše. "Svět živočišný všeobecně od hmyzu 
až po člověka ví velmi dobře, co je dobré a co je zlé, aniž 
se táže na radu bible nebo filosofie"^ . "Zvířata žijící ve 
společenostech dovedou rozeznávati dobré -a zlé, zcela jako 
člověk. A což více jest, že jejich názory na dobré a zlé jsou 
absolutně téhož druhu jako u člověka"^7. Kropotkin na základě 

analýzy chování mravenců,vrabců,svištú a primitivních Cukčů 
ukazuje, že dobré je to, co je dobré pro to či ono společen
ství, co je dobré pro jeho přežití. "Člověk na jakémkoli 
stupni intelektuálního vývoje a s myšlenkami sebevíce zatem
něnými předsudky a osobním zájmem, považuje přece povšechně 
za dobré to, co je užitečné spolčnosti, v níž žije, a za špat
né to, co jí škodí

OdpověS na to, co je to dobré, co pomáhá společnosti pře
žít, hledá Kropotkin opět ve studiu živočišné říše. Vedle ne
milosrdného boje o život mezi jednotlivými živočišnými druhy 
vidí i pocit solidarity. "V každé živočišné společnosti je so
lidarita přírodním zákonem /všeobecným paktem/ nekonečně dů
ležitějším než onen boj o život, jež nám měciáci vychvalujíO / 
ve všech tóninách,aby nás lépe ohlupovali" ' .

Cit 1 solidarity působil po mnoho milionů let v živočiš
né říši, takže se stal součástí biologické podstaty živočichů 
a byl dále přenášen dědičností z generace na generaci. Pocit 
solidarity je člověku tedy vrozený a je součástí jeho přiro
zenosti. Podle Kropotkina pomáhá tento pocit solidarity u kaž
dého člověka rozvíjet dvě další vlastnosti: odvahu a volnou 
iniciativu individua. "Bez vzájemné důvěry není možný zápas; 
není odvahy,není iniciativy, není solidarity - a není vítěze 
ství! lot neodvratná porážka"*

5.2



"'■'mvn' c:; L je v nás mdrozonou schopností, stajní jem 
cit u h:;.t ' lCy. Jejsou nadpřirozené zdroje morálky - to je vý
sledek Kro e.t’m> aovy jmalýzy.

Z pocitu solidarity vyplývá morálni zásada: "sin jiným,co 
chceS, aby tebe tobá činili za stejných okolností”‘‘z* Solida
rita vode k rovnosti ve vzájemných v/tazích. "fiovnost je s. ma— 
vedlnot t, ..»ale rovnost v. vácm, to i anarchie ea.:an,‘7, auar- 
c tie s. jeví Kropotkinovi nejen jako olitický, ale i ja o 
etický fenomén. Anarchie je podle něj výrazem přirozených a4ee 
etických tužeb lidstva. Princip anarc; io je Lide:: vrozen a ja 
v člověku potímovám autoritou ztělesněnou knězem, vladařen a 
zákonouárcem.

Kro otkin ví, že jeho teorie není nennpudnutslnó. .okoui-í 
so od ovedět na některé případné námitky jako co opravňuje 
anarchisty vyvia.tniL vykc-řisíovstele či zabít tyranu. rodle 
Kro-otkina nabývají snare ist ' tohoto oprávnění tím, že si sa- 
mi přejí, aby i oni byli vyvlastněni, nabudou-li dědictví a 
byli zabiti, nsstoupí-li na místo tyrana. "Kdykoliv cl tlivý 
člověk mysl , že se stana nebezpečným tem, j-.ž miluje — chce 
umři ti, než se jím stane"

húbaámmká morálka je .•-.dle Kro i inu acmllkm; odplaty 
a trestu. tou je i světská morálka, m-i překročení acrálníim 
příkazu ;m vykrmováno božím trestám, nebo upletu- ním zukomm 
sankce státu. dodržování morálních norem jc ukaím.no idoola- 
gichou a mocenskou represí. Anarchismus vsak stojí v y . Í1 pící 
odporu pr. ti jakékoliv autoritě. dodržování mrálaíe:. prílmzd 
anarchistická etiky nesmí být vy..ucov .no ;c .bii tím moci. Kov.sy 
anarchist lek / etiky nejsou vlastni sacím' y. íhc.uy, ulo dobře 
míndní rady. "Vse co môžeme činiti, jest cmti rulu, a i dave- 
jíce ji, dokládáme: - Tato radu bude bezcen á, ueyozuud—li sám 
zkušeností a pozorováním,že jo aobrí uposlcchnouti Jí" 1 f 9

b olečnosti je nutno odepřít ý-.ýkďliv právo ku .oholiv 
trestat za jakýkoliv rotiscciální čin. lo v': k ímoemzuje 
anarchisty milovat to, cc je mbri, a rnsmidet to, es zlé. 
Anarchistá vám. pohaôují o stra: .lví v mho, co hr .ml volmru vý
voji mor. líní i,o čítaní. Lomm. i.’ odstr-m ...1 slitu, církve o v;,- 
kořisiování.

.’ožmmvéic rovuoti váb lie Kro otk’ma neomezuje svobemu 
jedince. ,r .lásujícé svou mordlhu rovno, tmi : .. .a rc*' í s tiekcm, 
odmít ne osvojovali si právo v^kls lov ti i. lvi ..-m '
jisteim icicálu. . 0 o Uznáváme Imi,. a celou svoboda imam ;tm, 
e; 'v:.:« plnosti jei.o axistonce, volni : . vývo.ýi viech q ú-ho

5.3

uka%25c3%25adm.no


í:c- ‘ e Ž i:cúl,b;. t s „-.'.v....', .d~u v ulit, Ject-
lile nCkdi klan. svj pítele, je to J .. - ■ V--c, j. tc otázka je
ho charakteru. Anarchista b.de jednat jinak a bude lhá cm opo— 
vri.cvat.

To ncv. um odl Kro, otkána uskuteční, až -wio vdstranc- 
ny hlav-..' ,.?í-. iny z' mžen - ka itul i srnce, m .>■ ůoství, jus
tice a vl a. ni již n ní lze it Gillo unsre, ist ick morálky.

•-• r m,.-. Li ;. -n. ..: ... ku .. z m,t,.. - důra j„n tolik, kol ík 
js .-.. přijal. Anarchista žij plodný . a an .. .Ju se pl
né v; spr ví. vlci a nehledí n- oběti. Je to v-.dec ;b-..tající 
sv zmruví, uby pros, cd lidstv , jo to revoluci on r riskující 
svůj život. Jsou tc ti, kt ;ří d vají v. ... vdané, ab, .omokli 
trpícíu a uti: Lúm.ý ,, lite V . jsou ;u;/- a pú!r u o ru . lito 
lid vytv' -ojí s .teču -u mravnost, mrc-vncst buck uc ;úi věku.

"Cítit uv; itř,bej. ' jsme c cpi.i, zrrmcná zdrovoň nab. ti 
prvními? vědci í, co jest ním vyonuti ' 16/. Zde je z ^rodak pravé 
ovi.nosti. "povinnost j et J .n nadbytek života, Je ž c ce se 

projevit!, i váti sej to je současně pocit noci1’1^, život se 

udržuje tím, že se šíří, ú úm; bytost ntylnái:.- oyrcvd v,,'.: «i 
elánem a energií síří kolem neb ž*vet. Drv p nepočítá. Ta— 
kov;'» bytost jo -lodná. Ab. byl život lemy, muaí být plodný 
inteligencí, citom a vôlí najedneu. Človuk žijící ta..cvýi: ži— 
v.t. :<i cml ■: rit izolován-, cítí otr-jb . i- •' -t a umož
ňovat ji.: dít stejná plodným . ivutem. atleti kuäd h ulovena 
je dlv<.rm. s- ,,:.tc s-u t.otím tuch, ..tuží .o obulo u,.ío .lour.', 
život nelze z íl na ú ;or drei :ch. Jednat lze Jcí; teh y u. b?o, 
bude-ie-li mít ;..a zřeteli moro vlec}..

Kro.ot in Su domnívá, dobr. Jedince a acbr s oleu— 
nosti lze ztoUžnit. "Jestliže žili mocný . životem j . t cíl_m 
každ’h. individua, nalíza n ' Iníj í živ-t v ^Jv-t í sociabi
lity, v n..Jdckcir-loj’ 'm št tož.v ní oeb sa o se v umi, kuož 
je ob. lepují ° 5.

Ve stávající s. olečncsti t -m . r <. nu .'* -id. jaou na kaž- 
d <• krotí, -:ruž( váni. AnarcíJsti emůže nalězt ž <lný kompromis 
se s olečnestí, v ktor' žije, a usí s. bouřit. Stiv s. rc- 
voluciciid-g:í:. udmítd buržoázni mor úlku a v^tv-d-r ,..;v<-u mor .1- 
ku, r.oi'..l.n anurchi stic.x ío. úl-.u, .1-, n-.;b, :e n’’.c m.ikazo-
vmt, bude odmít- t ..tvď-jt jdiuce 1 . n j;.k .bz tm; ..co;' "iyú- 
leriky. zmtú . saky nábežunetví, z d znu n v‘L i_ i> r v jc— 
'.i^Cu. .OinCiiúVc kužu ’• U ú. Ir. , i; r.U rout. ■> vol., z l ú.;an..ň.'‘. 
Kropotkin se domnív« , e orúik. ..... stane u . . vů
ním faktu, vú.i u.

5.4

b.de


■ • n..k;^.. > t,;. } c. Kro etan iíká, aö.'enie "’it v.J.raay a 
kriticn*.. ,i cninty.

rc otk ':. . Hi" z J . .uno .u ;ujc , vidí-li původ veik-r-. J.o 
si a v existenci st . tu c. náboženství.

ro ct .ir. preceňuje b.i olo-icky vliv na ztv íení člověka.
LadrJ Ckuvir ' clov. ". Jr C . v. ní zv 1 '. tai''... zvířetCjCOŽ - 

pak v.du .k tomu, že v jist'm s ár.. ; ovď. j.; motivy jednáni 
vrabců a čukčů z-: rovnocenní. hledat kcv.ny lidská morálky 
Vu studiu c\ev :k zvířat j mytlenk jistí ■■ Jíruvá, ais k klá 
si příliš velkého e»6eü4 znásilnení vědeckých poznatků, aby 
bylo moáao nr. ní stav t. Je sice rav. a, co v řa : zvířooíá. 
s oleccnstuv rueesia cálízt sto. v t-. ro, co u lidí naz. so
lidaritou, ale těžko bychom tam hledali nějakou revmst, íra- 
venci mají svou královnu a své vojáky, šelmy mají pečlivě vyf*— 
pracovnúoř;Hek v tem, bio bude žrát yrvnř a kde oslodní.

Kropotkin se snaží dosti krkolomně obhájit právo na in— 
dividuální teror. Každ . přisvojení si niva Jedincem nu vyko
návání syř .vedlncsti s daleko od soudce lynch.;«, a . uk3 in
stituce js . silnější ne" ’ • ve .-.tix tyranu čeká i- .

yc stivýc) ■ o vystřídat. Ironií dějin je, že něl teří z nich 
Jsou bývalí aaarcl i;, te v

Jsou vsak i .'ozeruhodnstránky anarc. istlekJ etiky, .utři 
rezi ne vyz.;viieiií lidská soliduri ty. Lze s Kropotkinsm jen 
souhlasit, že lidská solidarití; ..‘otká ■ tán :iuju.'l.ic;.tiloj íu 
l^ásk/M vlrcítoostcn. Je úcinnýn aástvejm v boji proti zlu. 
Je tím, co přič: ívá polidštíkní člověka, je tin, co člověka
vytvřiujj z beznádeje a zoufalství, j;. ti.:, co člbváka sbližuje 
s druhým člověkem.

Je sympatická, oo novou morálku nechcG Kre otkin násilně 
vnucovat, honit lidi klackem do ráje«, Chápe, že etická cl ová
ní se stává vskutku etickým, příjne-li olovil mravní zásady 
sám na základ vlsstního rozhodnutí v a je-li bytostná přes
vědčen o jejic.' srrávrostio

I rovnost lidí v pojetí angsre; isticl' etiky -e;í c’murnáv 
Dává jednotlivci se plně vyjevit a rozzářit všechny Jo o tvůr
čí sehe ries ti * Kropotkinóva představa nav člov ka není 
skličující, člověk v jeho ;>Jotí je silný, plný energie a řva
vosti, ala ©ní titánem, protože Je prodělaut touhou po s na— 
vedlnosti a poznání pravdy, . a atuja /. ■ ty J;.á:„ 1 t..ří nano- 
Egu dál, a ukazuje jim cestu vpřeď.

hro'iotriu p.í’e: "Cítia—li v sobi sílu mládí, ci.ces-l.i síti

5.5



c -li ..'.jv .',lvoL, celí i.o, In 1 o, ...-vky ujícího - Čili 
požnuti n jvCt íí ožitok, jejž ci živoucí bytest . e prú t i — 
bud silný, bu3 veliký, bud eneryick. v. v jb, co non.í, Roz
sívej ivot kole nebe. .-’oci op, že kl im-.ti, lháti, podv W ti, 

■ ' , ' .... '
ti, ■. ■ : ■ c ’ . '

čí p .o- . _.v’l t Iný. -• ./ž ep .tľ j“ nea^rav.;!!;. et c
oí: L v živote, lež ve vědí nebo utrpe

ní Jiný;.: vnucen' - bouři se . rot i nvspxuvedlnosti, lži a ná—
□ Boj, toi život, tím mocni jóí, Sin j je živější* 

•i pak žiti a za několik hodin tc to životu neč; š léta
živoření v nečistot* bahna* Bojuj, . . .’ jiti c '
ta bohatém a p- okju< 'cín životom, í. bud si jist, .. Jití 
v tomto boji větší radosti než v jakékoli činnosti jiná* Tož o .
vše, co mdžt.- ríci věda morálky. - Vol si nyníl" 'z 

Je debrí ta to volit.

^oznáLiky *

]/ Petr Kropotkin,Anarchistická morálka, ?raha 1919 
2/ tamt.jž, atr.7 
3/ tamtéž, atr*13 
.;/ tamtéž, etr* í i 
ý/ tamtéž, str* 26-27 
6/ ta :též, otr* 27 
7/ tastáž, atr. 33 
8/ ta Vž, str. 37 
9/ tamtéž, str. 38 
10/ ta ;t ’č, str. 41 
11/ taktéž, etr. 32 
12/ t mt ž, etr. 43 
13/ tamtéž, str. 45 
14/ taktéž, au'. 51 
15/ t otiž, str. 55 
16/ tamtéž, ctr. 61 
17/ tamtéž, etr* 61 
l .'/ tarnt ž, atr. 72 
19/ tarnt ř, str. 7 
>0/ tamtéž, str. 7 -73

5.6



Petr Alexejevič Kropot kin

Nardil se 9. 12. 1842 v Moskvě. Jako syn šlechtice ze starého
aristokratického rodu prošel výchovou ve sboru carských pážat. -e 

;eti letech, kdy opustil sbor carských pážat, ho Sekala skvělá 
kariéra v carských službách, ľu však opustil a odešel na uibíř ja
ko důstojník amurských kozáků« ide se ve volném čase věnoval ,oo — 
grafii a geologii. Po zkušenostech s carskou správou na Sibiři ztra
til veškerou důvěru ve státní autoritu. Roku 1867 opustil stát
ní službu a pinč se věnoval vědecké práci. Získal si vážnost ve vě
deckém světě pracemi o původu a rozšíření dob ledových, doku 1C72 
odjel do Evropy, kde se seznámil s dělnickým hnutím a stal se čle
nem Internacionály. Zprvu byl člene:» její marxistické frakce, ale 
později se přiklonil k bakuninovcům a stal se anar^ístou. fo návra

tu do Ruska se stal členem revolučního kroužku. Koku Id/ó byl zat
čen, ale podařilo se mu uprchnou t do Anglie. 0 rok později přesí
dlil do Švýcarska, kde založil anarchistický časopis "La Revolte", 
^oku 1881 byl vyhoštěn a uchýlil se do írancic, kde byl však roku 
188'5 uvězněn. 0 tři léta později však byl na nátlak vědecké veřej
nosti propuštěn a vypovězen do Anglie. ádo žil až do roku 1917. Po 
pádu carského režimu se vrátil do Ruska, óemřel 8.2. 1921.

Í3yl teoretikem anarchismu. Jeho učení lze zhruba vyjádřit 
tezemi:

1/ Člověk Je od přírody dobrý, družný a pospolitý, ale auto
rita ho zkazila.

'</ Hybnou silou společenského vývoje je tvořivá síla a inicia
tiva širokých vrstev. Autorita Je prvek cizí, neorganický.

5/ Anarchie je logickým dovršením, vývoje moderní vědy a techniky

V Češtino vyšla tato Kropotkinova díla: Pospolitost - vzájem
ná pomoc, Paměti revolucionáře, i.odemí věda a anarchismus, 
Jtoleté Čekání, Pole továrny a dílny.

5.7



Aleš Březina

EVANGELIUM DANIELOVO

I

Dívám se ze svého okna na tovární dvůr, komíny , silnici a 
gymnasium . Kladu si otázka, na které stěží dokážu odpovědět : Je 
Bergman opravdu už v hajzlu, anebo se ještě zvedne a natočí něja
ký fantastický film ? Objeví se ješ£ě někdy Jimi Hendrix ? Najde 
se ještě někdy brankář bez prstů ? Budeš mít někdy v sobě tolik 
drzosti a stoupneš si sám do branky ? Anebo skončíš u dvouprogra— 
mové televize, u dvou garsoniéry, s dvěma dětma ?

II

I stalo se vzimě 194., že vyšel rozkaz, aby byli sepsáni a shro-e- 
mážděni do varšavského ghetta všichni Židé . To sepsání se stalo» 
když německým vůdcem byl Adolf Hitler« A šli všichni Židé do var
šavského ghetta, aby tam byli zapsáni a připraveni k -transportu. 
Přišel pak i Tadeusz, který se narodil ve Lvově, do Varšavy, aby 
se tam se svou manželkou Evou, která byla těhotná připravil k trans 
portu. I stalo se, když tam byli, že naplnili se dnové,aby porodi
la. I porodila syna svého a položila jej v jednom sklepě, protože 
pro ně nebylo místa v domě« Nebylo v té době pastýřů kolem, kteří 
by drželi stráž nad svým stádem« Anděl Páně neměl ke komu promlu
vit, ale báli se všichni bázní velikou« Když pak se narodil Daniel, 
nepřišli mudrci od východu, aby se poklonili, protože měli strach 
vstoupit do ghetta. A tehdy velitel varšavského ghetta svolal 

všechny kolaboranty a udavače a projednal s nimi , jak urychlit 
transporty«Obřezané děti mimo ghetto byly na místě zastřeleny«

Tu se ukázal anděl Páně Tadeuszovi ve snách., řka : " Vstana, vezmi 
dětátko a uteč do Anglie, a bu3. tam, dokudž nepovím tobě, nebo£ 
budou hledati dětátko, aby jej"zahubili. Kterýž vstav v noci, vzal 
detatko i matku jeho, prolezli dírou ve zdi ghetta a v rybářském 
člunu odjeli přes zaminované pole do Švédska, a ze Švédska odpluli 
do Anglie • A byli tam až do konce války, aby se naplnilo to, což 
předpověděno bylo skrze proroka ” I bude dáno šel mě bojovat! se sva 
tými. A tehdy byl v parku, nalezen chlapec podobný Danielovi. A když 
viděl jeden voják, že chlapec je obřezaný, postavil jej na popelnic 
ci a zastřelil «

6.1



Ill

Je-li Bůh a je-li Ježíš Kristus, náš spasitel, přijměme to a zkusme 
napsat evangelium svého života«. Seberme drzost Matouše, Marka, Luká 
še a Jana a přizpůsobme si Boha k obrazu svému. Staňme se aspoň 
ve snu rebely, kteří skončí smrtí a budou vzkříšeni.

IV

Když pak skončila válka, aj anděl Páně ukázal se ve snu Tadeuszovi 
a uprostřed rozjásaného Londýna mu řekl Vstaň a odejdi do Evro
py, protože už nehrozí nebezpečí pro dítě" . Ten pak koupil lístek 
na lož. a vrátil se do Polska. Ale protože bylo v té době v Polsku 
zle, odjel a usadil se v Praze.
V

Toho dne, když fotbalové hřiště bylo nalajnováno červenými čarami, 
protože napadl první sníh, a kdy nebylo , co tratit, ani získat o 
Nebylo jediného diváka, který by nervózně kouřil, spoluradoval se 
a kritizoval . Jen shovívavý úsměv jedné paní řekl, že asi nebude 
vše v pořádku. Tehdy sexsnž snažil Daniel vyplivnout duši. Nebylo 
zapotřebí inteligence ani techniky, Bylo zapotřebí pouze duše, a 
tu Daniel s poctivostí sobě vlastní krok za krokém, vteřinu za 
vteřinou, minutu za minutou odevzdával . Tehdy snil o tom, že bude 
velkým fotbalistou. A jednou, až bude velkým fotbalistou, bude 
mít svůj velký zápas . Pak zmizel sníh, nebylo zapotřebí duše, 
bylo zapotřebí inteligence a techniky . Tehdy Daniel pochopil, že 
svůj velký zápas už odehrál . Bylot- to toho dne, co napadl sníh 
a bylo třináct pod nulou,a jen ta paní, co šla kolem, poznala, že 
to není tak zcela normální.

TI
V té době byl na filosofické fakultě moudrý člověk, Petr K. Tento 
Petr chodil i v zimě v krátkých kalhotách, jedl suchý chléb a pil 
mléko. Všichni studenti ho měli za nejmoudřejšíhoJŽ byl tak moudrý, 
že i jeho učitelé ho brali vážně .Říkal J ” Žijeme v přítomnosti 
a jen přítomnost má smysl. Když viděl spoustu ekonomů, filmařů, 
psychologů a novinářů, kteří za ním přicházeli, řekl : " Snobové, 
kdo vám dovolil krást svaté myšlenky a publikovat je v tisku, 
abyste se zalíbili lidem ? Nemyslete si, že můžete říkat jsme 
na jedné straně s utiskovanými,* když jste od vládnoucí strany

6.2



Myslíte si, že když máte plnou, hubu frází, že vás to zachráni 
od spravedlivého hněvu . Již je sirka rozžehnuta, aby zapálila 
veliký požár« Ten, který ji nese, přichází za mnou a já mu nesahám 
ani po kotníky. Přijde, aby odkryl ten balast, který jste nakupili 
na svaté věci .Udělá velikou revoluci, revoluci ducha.”

Tehdy přišel Daniel na filosofickou fakultu a poslouchal Petra« 
Petr se tomu bránil, ale Daniel nedal jinak a přiznal se k Petrové 
opozici v té době.

VII

Jednoho dne vystoupil i Daniel a řekl 2
Blahoslavení, kteří padli u berlínské zdi, nebot oni jsou zaslí
bením pro nás

-Blahoslavení, kteří dosahují nízké IQ, nebot oni nás chrání před 
nicotou

•Blahoslavení vězňové, nebot oni žízní po spravedlnosti

Blahoslavení odsouzení k trestu smrti, nebot jejich je království 
nebeské

Blahoslavení jste vy všichni, kteří hledáte svoji cestu, 
všichni, kteří trpíte pro svou odlišnost 

v blázinci , nebot tak se dělo vždycky těm, kteří byli svati .

VIII
Po svých prvních střetnutích odešel Daniel pracovat do hor, aby 

zde byl pokoušen od ďábla « A pracoval zde několik měsíců, když 
k němu přistoupil pokušitel a řekl mu ” Jsi frajer, vydělej prachy 
a udělej několik fantastických mejdanů . Nebudeš už sám, budeš mít 
přátele » I odpověděl Daniel : ” Přátelství není jen skrze mejdany, 
ale i skrze to, co člověk obětuje *' o Tehdy vzal ho ďábel na fot
bal a řekl mu Nenakupíš na radost lež a nespojíš pravdu s mocí ” 
A opět vzal ho ďábel na výstavu a ukázal mu stereoradio Phillips, 
magnefoton Grundig, automobil Saab - a řekl mu :”Toto všechno dám 
tobě, když začneš pracovat jako slušný člověk ” □ Tehdy řekl mu 
Daniel : ” Odejdiž, satane, nebot psáno jest : Jako štvanec budeš 
línán světém" .

Tehdy opustil ho ďábel a myšlenky na pravdu a lásku zůstaly 
s ním o

Už třetí den jedeš přes Slovensko a padá sníh « Potřebuješ prachy« 
Spíš ve sklepech, na malých zastávkách, na evangelické faře« A zas

G3

IX



projíždíš městečka , jedeš na východ někam k Boznavěo Je to zlá 
cesta, je ti zima« Sněží. Za týden budou velikonoce. Hledáš svůj 
svět, Danieli .

X

Krátce potom, co vyprávěl Daniel své blahoslavenství, potkal 
Adelheid .

Setkal se s ní v kostele jednoho podzimního rána , ve chvíli, 
kdy město spalo. Mráz a alkoholově výpary z předešlé noci byly 
svědky jejich setkání. Největší smutek a prázdnota je v člověku, 
uprostřed noci ze soboty na neděli, kdy osamělé děvče ve svém 
pokoji dočte knihu. A mladý muž bloudí městem a hledá přátele, 
kteří odešli . Mrazivé ráno je vysvobozením pro ně obao

Adelheid znala Daniele . Daniele zaujala pokora, s jakou Adel
heid poklekla v kostele . Stáli před Bohem malí, oba však ochotni 
k lásce. Ochotni přijmout poutníky, kteří procházejí jejich 
městem.

XI

Pamatuješ se , Danieli, na šedesátá léta ? Vzal jsi kytaru 
a hrál Elvise, Erica Burdona o Pohyboval ses uprostřed prokleté 
hudby Polling Stones . Nenacházel jsi uspokojení, nevěřil jsi 
nikomu, kdo byl starší třiceti let . Byl v tobě smutek a tvoje 
texty o lásce byly jednoduché a banální . Objevoval jsi Ray Char
lese .A nad tím vším zářili Beatles . Setkal ses s Barrym 
McQuirem . Tehdy se v tobě zrodila myšlenka na odmítnutí vojny. 
Nenáviděls lampasáky a v tramvaji jsi jim šlapal na nohy . 
Odvedli tě, ale tys šel do školy. Na určitou dobu jsi tomu unikl. 
A další tvé unikání ti zachránilo několik roků života. Jedinou 
otázkou zůstává, jak využiješ odkladu, Danieli..

XII

Zůstaň, chvíli, tečí není čas, abys odešla. Asi budeme celý ži
vot mlčet . Nepovíme si mnoho příběhů. Možná, že budeme spát pod 
mostem . Budeme mít svůj domek vysoko v horách . A jako tenkrát 
nebudeme mít prachy, ale zůstaň chvíli, Adelheid, protože zase 
padá sníh .

XIII

Chci tě zachovat, Adelheid . Chci zachovat celý příběh.Pro to

6.4



musí Daniel odejít; do jiného světa, kde není možno setkat se 
s tebou o Jsóuto světy oddělené ostnatým drátem o Prvý svět je 
na nejmenší ploše a proto se v něm. lidé velice těžce pohybují. 
Pocitují to jako bolest . V prostředním světě žijete vy dva . 
Celkem nevadí omezení prostoru. Nalhávate si, že jste zde štastní. 
Zde jste také prožili svůj příběh . Třetí svět je okolo vás.
V tomto světě žijí enigranti a vyhnanci . Jejich sny jsou o lidech 
z jiného světa . Chtěli by zpět, ale musili by projít prvým svě
tem, proto zůstávají na svém místě bez naděje na návrat. Jejich 
sny jsou krásné a proto je dobré, že zůstávají na svém místě 
bez naděje na návrat . To je vlastní i lidem z prvého světa.Roz
díl je v tom, že se vracejí . Vracejí se, i když na ně nikdo neče
ká, ale sny jim zůstávají .Lidé z prostředního světa ztrácejí 
sny i touhu. Ztrácejí svůj vlastní pohled a tím i samy sebe a pro
padají prázdnotě . A ty, Danieli, cítíš, že tě to čeká. Cítíš, že 
už nemáš na to, co lidé chtějí „Odejdeš—li, zůstane tu Danielo- 
jako dítě snů . At projdeš, nebo neprojdeš, zachováš si sny, pro
tože se octneš v prvém nebo ve třetím světě, a máš na sny právo. 
Zůstaneš-li, ztratíš sny, ztratíš Adelheid . Budete žít v jednom 
městě, ale ona tebou bude pohrdat . A tvá prázdná lebka nevymyslí 
věc, která by ji oslovila . Nebude snu, nebude lásky, nebude 
života.

Zvedni, se, Danieli, a jdi. Bude to dobré .

XIV

Jako klaun na vysoké hrazdě se pohyboval Daniel, velmi vysoko, 
talc vysoko, že stydnul dech těm, kteří přihlíželi. Byl v tom smu
tek člověka, kterým lidé bpovrhují . Smutek klauna . A uprostřed 
toho pohrdání byl Daniel schopen jen ječné věci ! jít ještě výš. 
Tam, kde byla jediná jistota, naděje na pád, protože Daniel se 
odmítl opakovat . A z této výšky hleděl Daniel na svět mrtvých, 
lidí . A v této veliké výšce ztratil Daniel Adelheid, aniž by to 
zpozoroval o Ještě chvíli měl pocit, že je Adelheid s ním, ale 
pak se ocitl vysoko nad zemí a sám, při své cestě, která byla snad 
jen opakováním toho, co v něm bylo kdysi .

XV
A dříve, než se vypravil na cestu, hledal člověka, kterého by 

pozdravil. A kdykoliv někoho potkal, opakoval se stejný příběh.. 
Nebylo člověka, který by se s Danielem rozloučil o Tak jako duše 
mrtvých zůstávají na místě, kde se provinily a nedojdou pokoje.

6.5



dokud jim. nebude odpuštěno, tak hledal Daniel rozloučení .Jeho 
pout městem, byla však marná . A tak nevyslyšen vrátil se domů, 
do osamělého pokoje .A tehdy se stal ten zázrak . Veliká zázrak, 
že zazvonil telefon a ozval se přítel z dětství . Kolik dní už te
lefon mlčel, a tecl najednou vykoupil Daniele z jeho samoty a prázd
noty . Díky ti, Kamile, že Daniel může vyjet na cestu, že může 
vyjet na svou velikou pout.

XVI
Adelheid, takhle pozdě v zimě by člověk neměl vyjíždět na cestu. 

Noci jsou dlouhé a teplo je jen v kině . Za chvíli zavřou hospodu 
a Daniel bude na ulici, několik hodin před svítáním. Utíká před 
tebou. Vyčítáš mu, že chtěl, abys hrála vyšší hru, než jsi mohla. 
A 'on ti nemůže zapomenout, že jsi převzala oficiální názor tisku 
na jeho hru . Chceš říci, že nečteš noviny, a neuvědomuješ si, že 
je to tvoje chyba Jsi ochotná z posledních peněz zaplatit hotel 
v cizím městě, ale nikdy nebudeš ochotná do toho města odjet, proto 
že tohle by vzrušilo tvoje rodiče. Necítí k nim nenávist, i kdyby 
to zasluhovali . Mofelas zachovat lásku k nim i k Danielovi. 
Zvítězili, a ty jsi k nim ztratila lásku. A teS. trháte své tváře 
ve svých myšlenkách. V poslední době si Daniel‘ nedovede vybavit 
tvoji tvář. Má fotografii, kde jste spolu, ale vaše tváře jsou 
nejasné.

XVII
A tak se Daniel pokusil jít skrz dráty. Měl smůlu, dostali ho 

dřív, než se k drátům vůbec přiblížil. Smířil se s tím, co ho 
čeká. Svým způsobem se věc podařila.Pak se zjistilo, že šlo o omyl 
a Daniel byl propuštěn.

XVIII
Neprošel jsi, Danieli. Dráty byly příliš blízko u sebe. Jsi 

tak odsouzen k nicotě a prázdníte . Budeš se tak pohybovat ve vyme
zeném prostoru, a pžesto poslechni rady, ketrou ti dá prorok.Jsi 
smrtelný, Dani eli, budiž, ale aspoň umírej vzdorně a jestli ti při 
padne zudělem nicota, jednej tak, aby to byla spravedlnost. Nemů
žeš se vrátit, protože Adelheid nepochopí to, žes nebyl zbabělec, 
když jsi odcházel. Chtěl jsi zanechat po sobě příběh. Místo toho 
jsi vržen do města, kde není pro tebe místo. Doba postav jako jsi 
ty, minula. Tel září stálice plné tajemství a žertu.

6.6



XIX
Prikrytej kabátem ležíš ve svém pokoji o Zase jsi usnul, Da

nieli. Je listopad, stačí zvednout sluchátko a přijde Adelheid. 
Skod$, že jste spolu neprožili nejkrásnější část roku. Je toho 
příliš mnoho, co jsi nepověděl. Nikdy jsi nevyprávěl o lidech, na 
kterých ti záleží, o lidech plných lásky . Nikdy jsi nevyprávěl 
příběhy z Anglie, o vybombardováném domě, příběhy z dětství« 
Tohle mělo být; tvým tajemstvím«

XX
Povíte si ještě něco v sobotu večer . Nebo jste už tak strašně 

daleko, že se neuslyšíte, Adelheid, zakázalas Danielovi psát 
a adresát odjel neznámo kam . Fantastický film točený z auta. 
Cyklista je už příliš unaven, zvrací. Vzpomínky se vracejí až pří
liš rychle «Neděle ráno, uprostřed hor, jako bych chtěl navázat 
na předchozí příběh . Fantastický sjezd dlouhý 11 kilometrů, ale 
to už je pondělí a alkoholický festival se nekoná « Kde jenom jsi? 
Cikánské děti jdou do školy a Džina nese učebnice v nové sítovce. 
Vygumuj mozek a uslyšíš pozdrav šéfa« Gaz je připraven.

XXI
To bylo v době, kdy Daniel pracoval jako měřič« Strašlivě blíz

ký zatracení a splynutí s tím brakem, který ho obklopoval .
V době, kdy Danielova hvězda pohasla, zazářil Petr. Ve svém ve

likém souboji s mrtvým městem se přivázal nahej k lešení a volal 
” Jako larvy zahynete, jestliže se nezvednete proti těm, kteří vám 
chtějí nahradit mozek hodinovým strojkem « Půjdete jako dobytek 
na porážku a z vašich kostí udělají kvalitní hnojivo « Budou vás 
vodit na provázku jako psa . Zavřou vás do klece a opicím budete 
čistit boty « Šaškové, popravili jste klauna a myslíte si, že jste 
te3. vtipnější ’« Říkám vám, že poslední tele mimo ohradu je víc 
nežli jste vy« <> '*

Za toto kázání byl dán Petr do psychiatrické léčeVny«
To když se dověděl Daniel, odešel od práce, kterou dělal a ne

pracoval více«

XXII
Zbygniew Cybulski chtěl, předtím, než zahynul na Wroclavském 

nádraží, natočit film . Děj se odehrává někde v Paříži. Bludiště 
pařížského metra . Po schodech vystupuje člověk. Je to Polák. 
Ubytuje se v levném hotelu, v takovém, na jaký může mít Polák, kdy 
žije ve Francii. V jednom nočním poHni ku se seznámí s krásnou 
dívkou * Začne tam chodit pravidelně « Nejprve každý týden, pak 
každý den« A jednoho dne, když má narozeniny, koupí láhev čuirv-ô— 

6.7



červeného vína, sýr a chleba o Uklidí svůj pokoj, an na stůl dá 
kvetiny a odejde do podniku . Poprosí dívku, aby šla s ním » Ona se 
jen usměje a řekne ” Víš, kolik bys zaplatil za to, kdybych tu ne
byla jeden večer ? Dvacet tisíc franků " <> A on, protože tolik ne
má, odejde » Kamera ho sleduje, jak jde po schodech dolů a mizí 
v bludišti metra .

Zrovna tak Daniel koupil láhev červeného vína, sýr , chleba a kvě
tiny o Vyzdobil svůj byt a vystrojil hostinu . Hostinu rozloučení, 
na kterou pozval své přátele -o- A na té hostině vzal Dani ni svoji 
starou kytaru a rozjeli s Janem a Pavlem fantastickou komposici , 
která trvala až do rána.

XXIII
Pak, když už vyšlo slunce a všichni šli spát, odešel Daniel 

do parku . Hledal tam Adelheid» Nenašel jio Chtěl jí poslat dopis, 
ale když byl napsán, hodil ho do koše. Uvědomil si, jak málo mu 
z Adelheid zůstalo <> Kdysi ji miloval celou, chtěl s ní spát» Pal:, 
když zmizela, stačilo mu, že ji držel za ruku . Dnes by se spokojil 
s tím, kdyby věděl, že někde přiznala to, že k sobě kdysi patřili. 
Vrátil se domů . Všichni spali . Probudil Pavla a půjčil si stovku. 
Pak přišli.

XXIV
Jsi již připraven, Danieli, tak začínáme o Vyčítali ti, že mlu

víš o velkých věcech . A nejsi schopen vypořádat se sám sebou. Už 
tě odvedli, nechovali se k tobě nepřátelsky <> Nechali ti dokonce 
knihu, můžeš si čist . Nebili tě, jen občas pohrozili pendrekem o 
Pamatuješ, potkals člověka, který ti vyprávěl tento příběh ; Jednou, 
utekli z vězení muklové « Dvěma se podařilo utéct , třetího dosta
li, přivedli ho na dvůr a ořed ostatníma ho roztrhali psi »Pak 
šli vězňové a jeden za druhým na něho musili plivnout. Byl tam člo
věk, který před mrtvým chlapcem smekl »

Byla to zlá doba . Její tragédie nebyla ani tak v krutosti, jako 
ve znevážení gesta » Vyplynula z toho neúcta k člověku, protože 
člověk je určen několika málo gesty svého života .

Teď, v podobné době, sedíš na židli a reflektory ti svítí do 
očí o "Fotografují tě ze tří stran o Tvoje fotografie budou v tele
vizi . Jako šelmě se ti podívají na zuby. A jako zlodějovi ti berou 
otisky prstů a dlaní . A to jen proto, žes odmítl si s nimi hrát, 
zpívat a lovit . Odmítl být taškářem o A se vší vážností zdravíš 

6.8



6.9

spoluvězně, s kterými oni laškují . Až vyjdeš ven, půjdeš cizím 
městem, potkáš cizí děvče, beatnici © Poslední beatnini v tomto 
městě . Sekne ti, že je Rakúšanka a ty jí povíš, že jdeš odsud© 
Budeš ošklivý a bude ti chybět pár zubů.Políbí tě a půjde dál © 
A v ten okamžik budeš štastný. A v ten okamžik bude setřena slza 
z tvé tváře . Bude to veliké tvoje vítězství, Danieli © Zatím tu 
sedíš připraven k soudu, ochoten odmítnout vypovídat,a tím pokazíš 
liru, kterou hrají .Den soudu se blíží, bud statečný, Danieli ©

XXV

V den soudu Daniel opět odmítl vypovídat . Rozsudek nepřijal 
a po něm vyhlásil hladovku © Byl převezen do vězeňské nemocnice©

XXVI
A tak se Daniel ocilt v jednom pokoji vězeňské nemocnice, před

určen k tomu, aby odtud už nevyšel© A kdyby vyšel, nevyšel by on, 
ale jeho ubohá troska© Kdysi klaun, dnes šašek. Uzlík živé hmoty 
přijímající inzulínové a elektrické šoky . Jediný cit, který v něm 
zůstal, je nenávist . Nenávist k tomu svinstvu^ které ho obklopuje© 
A toto zůstává Danielovým proviněním, které mu bude vytčeno©

Dani el umírá plný vzdoru, naprosto neschopen pokory . Už v něm 
není 'úsměv © Jen hrdé odvrácení hlavy v okamžiku, kdy přijdou ti, 
kteří'jej ošetřují © Jakoby říkali : Danieli, ještě je cesta 
odtud © Ještě máš naději se zachránit ©Adelheid se k tobě vrátí© 
Ber to©

-Ne, Adelheid se nevrátí k tomu, kdo uradil sám sebe© 
Is Camus really dead ?

XXVII
23©prosince 197. ve věku třiceti tří let zemřel na následek 

elektrického šoku Daniel , syn Tadeuszův. Kytarista, básník, filoec 
sof, střední útočník jednoho fotbalového klubu a průměrný cyklo
krosový závodník . Zemřel zapomenut © Nebylo téměř žádného svědka© 
Legenda říká, že jeho poslední slova byla, jak hrál Newcastle 
tuto sobotu v anglické lize © Přestože byl od lidí odsouzen,zůstal 
spravedlivý před Bohem. A Bůh zůstal s ním v hodině jeho smrti. 
Daniel nezemřel jako pes©

XXVIII
Hvězdy, kružnice a čtverce se spojily do velikého obrazce 

uprostřed počítačích strojů, které sestrojily generace zamykající 
dveře © Generace, které dovedly milovat a které ještě chvíli bu
dou propočítávat základní hodnoty lidské existence ve světě ( 
absolutní absence lásky © V tomto světě je matka se synem uprostř 



6.10 

černých aut, uprostřed letního dne, uprostřed všeho, co je obklo
puje. Jdou vysoko do hor, kde zůstaly zbytky sněhu, které se ve 
vycházejícím slunci třpytí, takže leskem zakryly stopy těch, kteří 
zde zahynuli nebo spadli ze skýly ./ Mnoho fantastických barev 
zde zůstává mimo čas. Je to tak dobře./ V tuto chvíli zůstává 
v nás mnoho nevyřčeného, nenacházíme slova, nedefinujeme, ačkoliv 
našim jediným úkolem je pojmenovat a definovat o Naše obrazce 
jsou s nesmírnou dokonalostí pravidelné . Pohybujeme se ve vymeze
ných čtvercích, ze kterých není uniku, jak jsme poznali i my dva» 
A v tomto světě je zamřížovaný idiot, který se dívá skrz mříže 
své postele na návštěvníky zoologické zahrady, kteří nemají IQ 
o mnoho vyšší než on o Toto seskupení živé hmoty, které je pře
kážkou ke štěstí i k dokonalosti vesmíru o Toto seskupení, které 
na nás dělá obličeje a prosí nás o korespondenční lístek, toto 
ubohé seskupení živé hmoty drží nad námi ochrannou ruku, abychom 
neskončili v totální nicotěo 
Blahoslavení chudí duchemo Blahoslavení blbečkové. I pro vás má 
Bůh místo./Narozdíl od těch, kteří hládají vaši smrt/
Chci být s vámi, protože vy znáte cestu pro mne, cestu ze čtverců 
a mikromodulůo Cestu z integrovaných obvodů«
Snad se skrze vás navrátím ke slovům, která měla být vyřčena, ale 
nestalo se tak pro nepravdivost toho, co bylo vyřčeno.
Matka se synem stoupají vzhůru k domu, kde trest i odměna ztratily 
svoji funkcio Pomoz jim Bůh v jejich průkopnické cestěo

XXIX
Z jara, když se všechno probouzelo k životu, lépe řečeno na 

velikonoční neděli, sešli se Danielovi přátelé v jednom, pražském 
bytě. Měli tam láhev červeného vína, chleba a sýr. Přišli všichni« 
Petr, kterého propustili z léčení, Jan, Pavel, Kamil s jednou Ra
kúšankou, Adelheid . Byli tam fotbalisti z jeho klubu i saxofonista 
z jeho skupiny . A na tom mejdanu začal kdosi vyprávět příběh o 
Danielovi a všichni poslouchali o A najednou ta Rakúšanka řekla, 
že ten příběh poví dál a tak byl snad napsán pro ni, nebo pro Pav
la, kterému Daniel dluží stovku o Možná pro Adelheid a možná pro 
úplně neznámého člověka « Třeba i pro tebe, je to tak trochu 
tvůj nř^ex příběho

//Dopsáno :05.l2. 75 22: O A.B!/



J.K.P r a v d a

ANTHROPOS CONTRA CH RONOS 
což je Člověk proti času

/ o větách, neslýchaných a neslyšených/ 
ANÓN

Již druhý večer sněží se v zasněžené hájovně této odříznuté 
závějemi od našeho autobudu , moderně -chiliastické naše věty 
o člověku v dějinách a dějinách v člověku .

BENÝN

Vždyt nám i tato zima zim chiliastickými náladami říká, ž© 
ve své sfjááx éře obratníku nového tisíciletí. Ostatně nebylo 
možno najít lepší příležitost, než jakou nám dává naše vzne
šená zasněženost, abychom mluvili o nejučenějším ze všech 
proroků a nejproročtejším ze všech učenců Oswaldu Spenglerovi 
a jeho knize H Zánik světa západního" .

CYRIA
Titul Spenglerovy knihy dává příliš často slyšenému pojmu 
neslýchanou jakousi zvučnost . A proti tomu přepadajícímu 
dojmu neslýchanosti bránili jsme se neslyšenými větami o člo— 
věku v dějinách i dějinách v člověku, které nezněly neslýcha
né .

AN'ON
Dosti již třaskavých slov . Jen v rethorice — kdykoliv při
chází její chvíle — smí smýšlení osvojovat! si gesta činů.

BENÝN
Předvídající myšlení o dějinách v člověku působícím do dě
jin musí být podobno v něčem sněhu, protože kryje klíčící 
život dějinný .

CYRIA
Ale ne talc, jako kryje sníh zrní v zemi, nýbrž zcela ji
nak působí generace, které chtějí žiti více a více jen 
sobě . Jsou pro novou klíčící dějinnost nadgenerační, vš— 
generační, spíše nechráněnou cestou než prstí chránící . 

AN'ON
Jisto je, že myšlení nemusí rozviřovati krev a roztřišto— 
váti nervy, aby bylo v jistém okamžiku nejmocnější silou 
dějinného seberozevirání lidského.

ben'yn
Nikoliv jen prst, jak ji vidělo evangelium, také prst, 
jak ji vidí moderní agri kul tura, je velkým podobenstvím.

7.1



7.2

I prší i myšlení zdají se být; těžkopádnými oproti životu» 
Ale kolik předrobného života vězí v prsti a kolik síly 
rozevírající život !

CYBIA
A myšlení ? Je to cosi o bezměrně mnoho stupňů více kole
dového než pryskyřice, která je zároveň tekutá i pevná» 
Myšlení, tot zároveň život, který chce’být více, než pří
rodou i přírodou lidskou, která jest prstí toho, co roste 
nad ní.

ANÓ1T
Co bylo myšleno, jest dějinami naplavený humus pro to, co 
nutno třeba domysliti . A rozevírající síla této prsti 
jest odvislá od věcí nejmenších, od odstínu odstínů» Proto 
se bráníme své generační radosti z vět neslýchaných a míří
me k větám neslyšitelným dosud / prostě proto, že padají 

za oněmi, které již padly v náš sluch /.

BENÝH
Proti neslýchaným větám, které vše převracejí bez záruky 
obratu — věty neslyšené, které rodíce se všude, prostě u— 
kazují, že jsme blízko novému obratníku dějin ?

CYRIA
Vždy a vždy se znova rodí věty, dříve neslyšené , které 
probouzejí, a neslýchané věty, které vyplašují z klidu» 
Ovšem v naší éře zatím mají převahu věty neslýchané» 

ANÓN
Jsou to věty metageometrů, které otřásají přirozenými 

představami o prostoru svými matematickými symboly, o pro
storu pro nás netušeném.

BENÝN

A věty neoatomistů, které zvrátily představivost o dosa
vadních symbolech nejprostších součástí, v nichž objevily 
složitost světů planetárních »

Cyria
A.věty parapsychistů, o nichž i těžko říci, zpositivňují-l< 
okultismus či okultisují—li positivní vědu »

ANÓN

Není to jiz něco neslýchaného slyšeti v naší éře všude 
cosi neslýchaného .



BENÝN
A právě tam a odtud, kdo a odkud jsme přijímali jistotu 
ustálených a neotřesitelných již základů poznávání o 

CYRIA
Scientismus naší doby je sensačnější než žurnalismus její.

ANÖN
Počněme vyvažovat! věty neslýchané, které výsměšně vyvažtcj 
obnažují pocit nedotvořenosti naší, větami neslyšenými,kte
ré s úsměvem objevují naši dotvořitelnost.

BEMÝN

Větami neslýchanými vydáváme si počet z toho, že jsme přece 
jen nepřizpůsobení svým myšlením světu a jeho složitosti o

CYRIA
Ale věty neslyšené, které rozesílá nevyčerpa
telné sebepoznávání člověka, vracejí nám důvěru, že bude 
vždy ve světě tolik nové představivosti, kolik ji potřebu
jeme k lidskému svému dotvořování / čili k novému sebepři- 
způsobení světu jinak poznanému a tedy jinému/«

ANÓN
Snad jsme našli ve včerejším hovoru stezku, která vede 
z hamletisrnu k sokratismu

BENÝN
A sokratismus dále za spenglerismus

CYRIA
K západu zachráněnému novým sebepoznáváním

ANÓN
Hamletovské sebepoznávání nestrávilo pocit, že čas vy

kl ínil se z veřejí ”
BENÝN

V lomu zvláštního pocitu neslýcháností, který má vnitřní 
původ a nikoli vnější, láme se Hamletovi obraz vnějšího 
světa tak, že zlomí Hamleta .

CYRIA
A Shakespeare komentovaný dějinnou zkušeností naší neuka
zuje na vnější svět, který bybyl formoval, ve kterém vybu- 
jel Hamletův pocit neslýchaného času vykláněného z veřejí» 
Naopak nám ukazuje, jak sopečně z vnitřních hloubek lid
ských bázní metaný dojem neslýchanosti nutí některé gehara 
se vidět o svět s hamletovskou xz hrůzou»

7.3



ANÓN
Tragikou hamletovskou tedy jest, že nestalo se nie poddtatné— 
ho z toho všeho, co Hamlet vidí a čím trpí. Některé generace 
určené k tomu, ab;y se staly rodištěm nového srdce a nového 
mozku, bývají uchváceny pocitem neslýchaného času vyklíněného 
z veřejí . Hamlet podlehl tomu dojmu zvídavosti svojí, jakb 
mu podlehli Athéňané větřící všude démona, jenž zmocňuje se 
dobového lidství . Sokrates uchránil se pocitu neslýchaného 
času údivem ze sebe . Tak jako Descartes dobově tak blízký 
Shakespearovi . K tomu udivu Hamlet spěje, ale nedospívá.

BENÝN
Hamletovský pocit neslýchaného času je podobný pocitu závrati, 
který nás jímá, když se dlouho díváme do toku, který se řítí. 
I Descartes potřebuje, jak je to z jeho životopisu patrno, 
údivu ze své schopnosti myšlenkové, aby se mu vrátil pocit 
jsoucnosti povznesené nad podezření, že by mohla být nesou
vislým snem .

CYRIA
Představme si, že Athény doby Sokratovy byly posedlé hamletie» 
men kolektivním. Závratným pocitem neslýchaného z ložisek vy
vráceného času. I pochopíme, proč Sokrates obracel obecnou po
zornost do nitra.

ANÓN
Kami abovské otřesy demokracie athénské, pronásledované před
staviteli času vyklíněného, odsoudily v oné době k smrti athén 
ské generály, kteří vracejíce se s vítězným lodstvem, zanedba
li pro orkánovou bouři námořní liturgickou povinnost vylovove- 
ti padlé bojovníky .

BENÍN
Lze se tomu duševně přiblížiti, vžijeme-li se do panického 
nacionalismu i socialismu v počínající periodě před světovou 
válkou ve Francii.

CYRIA
Bez patrné vnější příčiny padl tenkráte do tapetového ovzdu
ší kuloárových kompromisů bezměrný pocit zklamanosti a zra— 
zenosti a času vyklíněného z veřejí . V náladě hamletovské 
i aristofanovské hledal panický nacionalismus předválečný 
osobu prazrádce a socialismus panický předmět sabotáže.

ANÔN
Marně hrčely pozdní demokracie západní, připravujíce mecha- 
nisovaná orákula svých voleb těch mnoha povolaných, kteří ne—

7.4



7.5

nemohli zvoleností získat vyvolenost, aby vyjadřovali nové vnitřní 
nutnosti dějin zhuštujících se v přítomných právě gene — 
racích . To hamletovské a to aristoťanovské, co se vrace
lo a vrací, je temný pocit nového nebezpečí, že člověk 
v dějinách dusí parasitárně dějiny v člověku»

BENÝN
* Dějiny jsou v člověku» Nikoliv mimo nás» Třeba to vyslovo

vat! .
CYRIA

Promítáme-li obrazy dějin tak,jako by se rozvíjely mimo 
nás, dojdeme k mythu, který plodí přítomnost, aby ji po
hltil. K mythu Krona, který požírá děti své .

ANÓN
0 dějinách mimo nás platil by mybhus Macharův o jakémsi 
dynamickém nic, které se nespokojuje se statickou nejsouc— 
ností, ale prodlužuje a obnovuje svou rozkoš ze zahlazo
vání dne za dnem, periody za periodou, kultury za kulturou

BENÝN
Dějiny jsou v nás, i když nevíme, jak jsou v nás.

CYRIA
Energetik by řekl, že všechny probuzené a vybavené energie 
zůstanou probuzenými a vybavenými, pokud neporuší tuto 
akumulaci vybavených již sil parasitární pokolení, které 
ilusi dotvořenosti chce dáti vše, co náleží realitě dotvo— 
řování .

ANÓN
Ten, kdo myslí v obrazech psychických, mohl by říci, že 
generace, která nechce býti médiem dějinného života, sta
ne se vírnickým nositelem živelnosti.

BENÝN
Každý, kdo budil sebepoznávání , i když jako Sokrates 
nemyslil mnoho o dějinách, přece se choval tak, jako by 
generační život probuzoval z parasitárního klidu oproti 
životu, jenž nepřestává se dotvořovati .

CYRIA
I my budeme se brániti proti hamletovskému pocitu neslý— 
chanosti větami neslyšenými, které budou zníti jako cosi, 
co našim, předkům se vytratilo z paměti a co nám vrací se 
znova v pamět.

Budeme maslouchati neslýchaným větám novoatomistu» A vy
slovíme neslyšenou jistotu, že i v nás krouží svět světů, 

hebou v nás působí všechny dřívější epochální poůudy



BENÝ1I

CYRIA

ANÓN

BENÝN

CYRIA

ANÓN

k dotovořování s našim, vlastním i^opudem dotvořovacím.

A metageometři nám připomenou náš Štvrtý, vnitřní 
rozmer dějinný.

A parapsychisté nesvedou nás od otázky nám najbližší, 
co jsme, jsme—li v generačním životě živými vodiči 
života tisíciletého dějinného .

Neslyšené věty znějí, jako bychom je slyšeli vždy.Neboí 
obracejí jen navenek, co znělo do vnitra našeho«

My zasněženo! obracíme se i cele navenek .

Co v čase je podobenstvím . Je třeba, aby tato již dávno 
vyslovená věta byla více slyšena .

Ale je v tom háček . Generace jsou nedokonalým podoben
stvím dokonalého lidstva . Ale toto podobenství může 
být parodií.

BENÝN
Proto byl dán lidstvu dar smíchu, čili takto proti nedo
brovolné parodičnosti » Jen úsilí, abychom byli neparo— 
dickým podobenstvím toho, čím ještě býti nemůžeme, dá 
nám pravou podobu přítomnosti »

CYRIA
Není to, co je neslýchané / a bezměrné /, také parodií 
toho, co je neslyšené / a úměrné/ všemu tomu, co bylo 
vyslovováno vždy ?

Všechny světy, i ty nejvyšší a nejzávratnější, jsou ztajeny 
v tomto světě « Nebesa jsou stavem duše. Budoucí země je již zdeo
Její azur neposkvrněný klene se v srdcích milujících o

7.6



7.7

J. K. P R a V D A

Pod. pseudonymem J»K»Pravda psal přibližně od počátku tohoto 

století český myslitel židovského původu Dr.Jindřich K h o n 

Jindřich Khon se narodil 7obřezna 1874 v Příbrami a zemřel 

v Praze 12.března 1955» Byl svými současníky považován za 

myslitele světového významu, třebaže velká většina jeho 

díla nebyla doposud publikována.

Zabýval se po celý život filosofií asimilační » 

Vyvrcholením jeho myšlenkového "úsilí jsou úvahy o demo- 

sofii třetího věku. Tyto úvahy budeme 

také / pokud nám to okolnosti dovolí/ průběžně uveřejňovat o 

Jindřich Khon chtěl vybavovat v každém jednotlivci vlastní 

myšlení, jak to činil již Sokrates . Nechtěl pouze zabavo- 

vat", jak to dělá podle jeho názoru celá evropská filosofie 

už od Platonao

Jindřich Kohn se cítil být cele Čechem » J»A»Komenského 

považoval za přímého pokračovatele starozákonních proroků. 

Otázku českou považoval za otázku světovou» 

Otázku světovou za otázku náboženskou» 

Otázku náboženskou za otázku křestanskou .

Otázku křestanskou za otázku židovskou »



stigmatizovaný čtverec

spočívající sám v sobé/dokonalý/kom Aexní/neot řešitelný 
A x B = A x A / něco x něco = totéž x totéž = totéž 
černý čtverec/ čerň x čerň / nerozlíšení/ uzavření/ tota 
Lita/ plocha jež se kryje sama se sebou/ majestít poplatný 
jen sobě samému/ maximum krát optimum - 'i / kdo by si trou 
fal ŕíoi že nevi/ ryramidy/ Útvary/ Chrámy/ Kryty/ Utopic
ké společnosti A'aly/ Kryty/ Elektrárny/ .Počítače,'' Církve/ 
Strany/ Jásavý načasovaný orgasmus kybernetického vzorce/ 
Archetyp/ iáodel/ Struktura/ Hmota/ Duch/ Jiyaejská i'ole/ Nebď/ 
Ráj bezhŕíšných/ Stolování ardělů s anděly/ Ta slast být si 
zcela jist/ Zcela krát zcela/ Jen bobové mohou takto srkati 
tisíciletá vínu/ A zváben neotřesitulnosti bytí Jeere prost 
všech drog/ Opium jest opiem opia/ó jak sladké je být nes;ar- 
«elný a co ta skvrnka /Náhle/ Ted/ Bílá v černém/Bez— 

tvíAĽá v Tvaru/ jako když decke prstíčkem sáhne do sazí/ jako 
íiiv.lé Škrábnutí nehtem na pěstěné poxo;žce/ Stigma rušící Sou
lad/ Beztvarost infikující Tvar/ Náhoda Jako ošklivý nežit 
na kůži Nezbytnosti/ Neplánované v bezchybném ilánu

zalít
tu s k v r n k u/ Expandovat svgu čerň a pchltitponltitpohl- 
tit/ Ještě ještě ještě /lJroč se vody nezavírají/

totální 
vysílení berného čtverce/ Exploze černi v Bílé / Sig- 
friede spas se útěkem / ô s L g m a / Odolává / Zůstává/ Tr
vá/ Vanitas / leaflet na Geometrii a Fyziku a Chemii a Biolo 
gii a Vesmírné lety aAaBaCaBeía ľ a 'i a Y a Z a Ne

konečno a Aosolutní Nulu a 
Absolutní Vše a Metafyziku 
a Techniku Amuletů 

O lísteč 
ky Foupátka Vemínka koziče 
k v růžové stráni Ó chvění 
letního vzduchu S omámenýma 
očima poprvé milovanés 

0 bo 
že jehož stigmata ruší do

konalost/ vševědoucnost/ v čudy přítomno at/ ve,károu Logiku spá
sy/ u Adama který jsi sti^atam na těle kosmu/'C světe ocejcho

vaný Lialoiaoconstvím Svobody
BUž nabudeš s to zapravlt bí

lou skvrnku 
Černého Čtverca -



Razmik Davojan

Jdu 

nehybnost je smrt 

Chůze není vždy totéž co život, 

já však jdu

Razmik Davojan, arménský básník, narozen 1940 v Mec Parni
v severozápadní Arménii. Literární začátky od r. 1957.

Z

Napsal tři sbírky lyrické poesie a poému Rekviem. V Bejr u— 
tu vyšlo arménsky Lámání křížů /Chačeri džard, 197^»- 
Poslední sbíry : Skrze stíny a Chléb s medem.
Najvýznamnejší postava mladší básnické generace dnešní 

— sovětskéA/rménie .






